
Číslo 10
redakcia@espektrum.sk

Týždenník občanov okresu Stropkov a okolia

Spektrum
www.espektrum.sk Ročník XIV. 6. marec 2017 Cena 0,40 €

Stropkovské

KOMPLEXNÁ ÚDRŽBA ZELENE
www.lumola.sk         0907 307 175

(Pokračovanie na strane 5)

TOMBALUX - Profi  tepovanie, 
renovácia a čistenie 

zámkovej a kamennej dlažby.
Tel.: 0908 883 404
www.tombalux.sk

Pozývame Vás
do novootvorenej pizzerie v Bowling bare

každý deň od 15.00 hod.
Nachádzame sa na Hlavnej 5

(budova starého Poľovníka)
Možnosť rezervácie 

bowlingových dráh na tel. č. 0948 936 046.
Tešíme sa na Vašu návštevu!

Vážení rodičia predškolákov,
srdečne Vás pozývame aj s Vašimi ratolesťa-

mi na Deň otvorených dverí ZŠ Konštantí nova 
v Stropkove. Dvere do Rozprávkového sveta 
s bohatým programom a pre-
kvapeniami sa otvoria v nedeľu 

19. marca 2017 od 14.30 hod. do 16.30 hod.
Tešíme sa na Vás! 

Riaditeľ ZŠ Konštantí nova

Na výročie prvej písomnej zmienky zakladá mesto novú tradíciu
V tomto roku si pripomí-

name už 613. výročie prvej pí-
somnej zmienky o Stropkove. Tú 
netreba vnímať ako dokument, 
ktorý odkazuje na vznik mesta, 

obce, hradu, kašti eľa alebo iných 
objektov. Je to hodnoverná listi -
na, v ktorej sa nachádza prvý 
zápis o danom objekte. Prvé 
zmienky sú väčšinou donačné 

(majetkové) listi ny, keď kráľ dá-
val za zásluhy majetky šľachte, 
predal ich alebo ich zálohoval. 
Zlisti nenie začalo za vlády kráľa 
Bela III. v 12. storočí, keď založil 
kráľovskú kanceláriu. Kráľovský 
majetok sa do listí n nezapisoval. 
Malý počet zachovaných listí n 
pred 12. storočím dokazuje ich 
zbierka v Maďarskom národ-
nom archíve v Budapešti . Je ich 
približne 100.

Prvá zmienka o Stropkove 
bola napísaná kráľom 
Žigmundom Luxemburským 
a vydaná v Kežmarku na sviatok 
svätého pápeža Gregora, ktorý 
v roku 1404 pripadol na 12. mar-
ca. Obsah tejto listi ny je pre his-
tóriu Stropkova veľmi cenný 
a pomáha nám poznať a repro-
dukovať dejiny v 14. storočí.

Písacou látkou bol v stre-
doveku používaný pergamen 
a písacou tekuti nou čierny atra-
ment. K listi ne Žigmund pripojil 
privesenú kruhovú pečať (červe-
ný vosk). 

Význam tejto listi ny by 
sme si mali pripomínať každým 
rokom, a nie len slávnosťou. 
Mesto Stropkov oceňovalo svo-
jich občanov vždy v januári (od 
roku 2010 v dvojročných inter-
valoch), no práve 12. marec, na 

výročie prvej písomnej zmien-
ky, sa stane dňom, kedy bude 
mesto odovzdávať svoje ocene-
nie do rúk ľudí, ktorí sa význam-
ným spôsobom zaslúžili o jeho 
rozvoj. Ak návrh získa podporu 
v mestskom zastupiteľstve, pr-
výkrát sa tak stane na budúci 
rok 12. marca 2018.

Dejiny Stropkova pred rokom 
1404 sú dosť nejasné a v štádiu 
pravdepodobnosti . Viacerí his-
torici kladú vznik Stropkova do 
11., prípadne 12. storočia. Môže 
byť na tom kus pravdy, pretože 
územie východného Slovenska 
bolo do 13. storočia pod správou 
Poľska. Dokazuje to fakt, že starí 
Maďari sa do okolia Stropkova 
nedostali. Staromaďarské hro-
by boli objavené až pri Strede 
nad Bodrogom. Pravdepodobne 
Poliaci držali túto obrannú líniu 
pred ich nájazdmi a darilo sa im ju 
udržať aj po nástupe Arpádovcov 
na uhorský trón. No uhorskí pa-
novníci postupom času dobíjali 
územia východného Slovenska 
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Výstavba multifunkčnej športovej haly – vhodnosť výberu lokality
Na poslednom zasadnutí  

mestského zastupiteľstva po-
slanci schválili projektový zámer 
výstavby viacúčelovej športovej 
haly v areáli ZŠ Konštantí nova 
s podporou a v spolupráci so 
Slovenským zväzom ľadového 
hokeja (SZĽH). Vítam a podpo-
rujem tento projektový zámer, 
ktorý v prípade úspešnej reali-
zácie vytvorí lepšie podmienky 
pre športové akti vity mládeže, 
ale aj širokej verejnosti . Ako 
som sa dočítal, prioritným vy-
užití m by mala byť ľadová plo-
cha o rozmeroch 40 m x 20 m, 
ktorá by mala byť využívaná aj 
ako multi funkčná plocha pre vy-
užiti e na iné športové akti vity. 
V prospech prioritného využiti a 
ľadovej plochy hovorí aj skutoč-
nosť, že podporovateľom tohto 
projektu je Slovenský zväz ľado-
vého hokeja. Z tohto zámeru mi 
vychádza, že táto hala by mala 
nahradiť existujúcu otvorenú 
umelú ľadovú plochu v meste, 
čo je vzhľadom na jej doterajšiu 
životnosť dobré riešenie.

Umiestnenie viacúčelovej 
športovej haly v areáli III. ZŠ na 
ulici Konštantí novej je z môjho 

pohľadu ako najmenej vhodné, 
chýba mi racionálne zdôvodne-
nie umiestnenia v areáli III. ZŠ 
a v konečnom dôsledku je pod-
ľa mňa aj v rozpore z územného 
a architektonického hľadiska. 
Táto dominantná budova špor-
tovej haly neúnosne zahustí  
zastavaný priestor areálu ZŠ, 
uberie podstatnú časť trávnaté-
ho ihriska ZŠ a v neposlednom 
rade bude tejto viacúčelovej 
hale chýbať infraštruktúrne zá-
zemie, a to napojenie na komu-
nikáciu a parkoviska pre osobné 
auta v prípade jej využiti a verej-
nosťou. Ďalším faktorom v ne-
prospech tejto lokality bude aj 
stála kolízia prevádzky ZŠ a pre-
vádzky športovej haly, ktorá ak 
má byť ekonomicky sebestačná, 
tak musí byť využívaná čo najšir-
šou verejnosťou. Som prekva-
pený, že vedenie III. ZŠ na ulici 
Konštantí novej s týmto riešením 
súhlasí a skôr by som od nich 
očakával, že budú mať snahu 
o skvalitnenie trávnatej plochy, 
resp. že bude ich snahou vybu-
dovať kvalitný atleti cký okruh 
pre športové vyžiti e žiakov ZŠ 
a Gymnázia. (tartanový povrch) 

Žiaľ, v meste nie je vybudova-
ný ani jeden kvalitný atleti cký 
okruh. 

Otvorenou otázkou ostáva, 
čo bude s existujúcou umelou 
ľadovou plochou na ulici Mati ce 
slovenskej. Predpokladám, že 
výstavbou tejto viacúčelovej 
haly sa prevádzka doterajšej 
ľadovej plochy zruší a tak nám 
ostane nevyužitý areál. 

„Som presvedčený, že prá-
ve areál doterajšieho zimné-
ho štadióna je najvhodnejšou 
lokalitou na výstavbu tejto 
viacúčelovej športovej haly a to 
z viacerých dôvodov. Z hľadiska 
územného a architektonické-
ho je to lokalita účelovo pred-
určená na takýto druh stav-
by a objekt športovej haly by 
vhodne doplnil športový kom-
plex okolitej zástavby. Nemenej 
dôležitým argumentom je sku-
točnosť, že doterajšiu umelú ľa-
dovú plochu by nahradil krytý 
zimný štadión s multi funkčným 
využití m. S takýmto riešením 
sa uvažovalo už v minulosti . 
Budúca športová hala by dopl-
nila športovo-rekreačný kom-
plex na ulici Mati ce slovenskej 

(futbalové ihrisko, tenisové 
kurty, letné kúpalisko), ktorý 
slúži širokej verejnosti  nášho 
mesta. Ďalším argumentom 
je skutočnosť, že v tejto lokali-
te je dobré napojenie objektu 
na miestnu komunikáciu a do-
statok parkovacích miest pre 
osobné auta. Ak budúcim pre-
vádzkovateľom má byť SZĽH, 
tak jeho snahou bude, aby bola 
táto hala čo najviac využívaná 
a aby jej prevádzka bola ekono-
micky sebestačná. Umiestnenie 
športovej haly v tejto lokalite 
nebráni využívaniu pre hodiny 
telocviku ani žiakom základ-
ných škôl, pretože je rovnomer-
ne dostupná pre všetky základ-
né školy.“ 

Bolo by rozumné vráti ť sa 
k prehodnoteniu umiestnenia 
tejto viacúčelovej športovej 
haly a to predovšetkým vo ve-
dení mesta, v mestskom zastu-
piteľstve a opätovne rokovať so 
zástupcami SZĽH v hľadaní čo 
najlepšieho riešenia. Tento môj 
názor považujem ako vklad do 
otvorenej diskusie.

Ing. Metod Burák

Mestská knižnica 
v Stropkove vyhlasuje
„AMNESTIU“
V rámci celého mesiaca marca 

(Mesiac knihy) „udeľuje“ Mestská 
knižnica v Stropkove „amnes-
ti u“ pre všetkých čitateľov, ktorí 
nemajú vrátené knihy a dostali 
upomienky, alebo ich majú dlhšie 
ako jeden mesiac. Ak ti eto knihy 
vráti a počas tohto mesiaca, budú 
im odpustené sankčné poplatky 
(pokuty) za nedodržanie výpožič-
nej doby, prípadne aj za zaslanie 

upomienky.
V prípade, že knihy strati li, 

alebo poškodili, môžu využiť mož-
nosť pod názvom:

„Vymeň knihu za knihu“,
t.j. za každú stratenú, alebo 

poškodenú knihu môžu doniesť 
inú knihu (samozrejme, že v adek-
vátnej hodnote). Sankčné po-
platky (pokuty) im budú tak isto 
odpustené.

Využite túto jedinečnú mož-
nosť, ktorú Vám knižnica ponúka, 
aby ste prestali byť jej „dlžníkmi“.
Za Mestskú knižnicu v Stropkove 
Mgr. Tibor Kubička – vedúci OŠK

Poslanci odsúhlasili podmienky VOS na výstavbu nových 
polyfunkčných domov cez súkromného investora

Na dvadsiatom zasadnu-
tí  poslancov MsZ v Stropkove 
bolo jedným z rokovacích bo-
dov programu aj schválenie 
návrhu podmienok verejnej 
obchodnej súťaže na vý-
stavbu polyfunkčných do-
mov na Hrnčiarskej ulici. 
Architektonickú štúdiu na 
nové objekty schválili poslan-
ci ešte na zastupiteľstve v júni 
minulého roka. Víťaznou sa 
stala štúdia architekta M. 
Janotu. Jeho návrh sa zao-
berá výstavbou polyfunkčnej 
budovy s piati mi priestormi 
v suteréne určenými na podni-
kanie, obytnými jednotkami na 
nadzemných podlažiach a gará-
žovým státí m. Prvé a rovnako aj 
druhé nadzemné podlažie je rie-
šené ako bytové priestory, kde je 
umiestnených 5 samostatných 
bytov projektovaných na štýl 
rodinných domov so spoločným 
átriom umiestnenom v strede 
objektu. Samospráva po júno-
vom schválení následne zabez-
pečila potrebnú dokumentáciu 
pre územné konanie. „Dostali 
sme sa do štádia, kedy ak ch-
ceme pohnúť s výstavbou tohto 

komplexu polyfunkčných do-
mov je potrebné buď zabezpe-
čiť fi nančné prostriedky a riešiť 

to z investí cií mesta, no vzhľa-
dom na skutočnosť, že mesto 
nedisponuje dostatočným fi -
nančným krytí m na realizáciu 
takto rozsiahleho a fi nančne 
náročného objektu, bolo do-
hodnuté zabezpečenie výstav-
by cestou vypísania obchodnej 
verejnej súťaže na ich výstav-
bu cez súkromného investora,“ 
uviedol vedúci odboru výstavby 
L. Dubas. Zámer mesta spočíva 
vo funkčnom zhodnotení úze-
mia, kde sa v súčasnosti  v tejto 
lokalite nachádzajú dva mestské 
nehnuteľnosti  zo 60-tych rokov. 

Oba objekty majú minimál-
nym vplyv na fi nancie mesta a 
v rámci realizácie projektu budú 

asanované.
Podľa schválených podmie-

nok sa víťaz verejnej súťaže má 
zaviazať odkúpiť od mesta 
stavebnú parcelu, objekty ur-
čené na asanáciu, dokumen-
táciu pre územné rozhod-
nuti e a uzatvoreniu ďalších 
zmluvných vzťahov nevy-
hnutných na realizáciu. 

Zmyslom tohto projektu 
je hlavne skultúrniť, revitali-
zovať a investovať do územia 
v širšom centre mesta, ktoré 
patrí k jedným z najfrekven-
tovanejším v Stropkove. -go-

Objekt schválenej štúdie Ing. arch. M. Janotu.
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O. Brendza: „Ak vyhodnotia, že lokalita nie je z akýchkoľvek dôvodov 
vhodná na realizáciu, budeme reflektovať na ich odporúčania.“

Prečo je areál ZŠ 
Konštantí nova v porovnaní so ZŠ 
Hrnčiarska a zimným štadiónom 
podľa prvotného zámeru vhod-
nejšou lokalitou pre výstavbu no-
vej viacúčelovej haly? 

Hlavným kritériom SZĽH pre 
umiestnenie haly bola lokalita 
„na zelenej lúke“ v areáloch zá-
kladných škôl. Z tohto dôvodu 
preto neprichádzalo do úvahy 
jej umiestnenie v areáli zimného 
štadióna. 

Na ofi ciálnom rokovaní so zá-
stupcami SZĽH sme prezentovali 
lokality pri ZŠ na Hrnčiarskej i ZŠ 
na Konštantí novej. K dispozícii 
sme mali letecké snímky a ma-
nažérovi projektu sme priblížili 
umiestnenie, vybavenie, dostup-
nosť i ďalšie jestvujúce športové 
objekty v areáloch oboch škôl. 

Dostali sme usmernenie, 
bez toho, aby chcel zväz vstupo-
vať do rozhodnuti a samosprávy, 
že vzhľadom na ich cieľ budovať 
moderné multi funkčné športové 
centrá pre deti  a mládež, areál ZŠ 
Konštantí nova sa z hľadiska na-
plnenia tohto cieľa jednoznačne 
javí ako ideálna voľba. Ide o cen-
trálu zónu mesta, kde je koncen-
trované veľké množstvo detí  – od 
predškolákov v MŠ na ul. A. Hlinku 
po gymnazistov, nachádza sa tam 
plaváreň, tenisové kurty, multi -
funkčné ihrisko, parkovacie plochy 
s možnosťou ich rozšírenia. Tieto 
informácie odzneli aj na rokovaní 
zastupiteľstva a s návrhom vede-
nia mesta sa stotožnili aj poslanci. 

V druhej fáze projektu by sa-
mosprávy, ktoré splnia kritériá 
na jeho realizáciu, mali navští viť 
zástupcovia zväzu a priamo na 
mieste posúdia vhodnosť vyti po-
vaných lokalít. Ak vyhodnoti a, že 
lokalita nie je z akýchkoľvek dôvo-
dov vhodná na realizáciu, budeme 
refl ektovať na ich odporúčania. 

Čo sa týka ihriska a športové-
ho areálu na ZŠ Hrnčiarska, tam 
plánujeme implementovať iný 
projekt zameraný na rozvoj atleti -
ky a loptových športov. Na tento 
účel očakávame rezortnú výzvu 
a po jej vyhlásení bude možné 
o zamýšľanom projekte informo-
vať podrobnejšie. 

Je výstavba haly v rozpore 
s územným a architektonickým 
hľadiskom?

Umiestnenie haly je v súla-
de s platným Územným plánom 

mesta Stropkov. Súčasťou ofi ciál-
nej žiadosti  o vybudovanie haly 
bola aj informácia týkajúca sa 
súladu s územno-plánovacou do-
kumentáciou mesta. Deklarovali 
sme, že predmetná lokalita je ur-
čená aj na takýto účel. 

Ak má byť hala sprístupnená 
aj širokej verejnosti , neobávate 
sa kolízie medzi prevádzkovaním 
ZŠ Konštantí nova a športovou 
halou?

Prevádzkovateľom haly, špor-
tového centra, bude podľa infor-
mácií prezentovaných na SZĽH 
samotný zväz. Záväzkom mesta 
bude prenajať si od prevádzkova-
teľa minimálne 60 hodín mesačne 
pre potreby verejného korčuľova-
nia a iných športov pre obyvate-
ľov. Cieľom zväzu je do športových 
akti vít zapojiť čo najširšiu skupinu 
obyvateľstva, prioritne však deti  
a mládež. Je preto pochopiteľné, 
že hala bude mimo vyučovacích 
hodín v dostatočnom rozsahu 
sprístupnená aj širokej verejnosti . 

Predmetná lokalita ponúka 
možnosti  ako využiť jestvujúce 
parkovacie plochy i ďalej rozšíriť 
počet parkovacích miest. Čo sa 
týka ekonomickej sebestačnosti  
haly bude podľa dostupných in-
formácií na pleciach zväzu.

S touto otázkou sme oslovi-
li aj vedenie ZŠ Konštantí nova. 
Riaditeľ Róbert Jankanič jedno-
značne vyvráti l kolíziu medzi pre-
vádzkovaním školy a športovej 
haly. „Veľa závisí od komunikácie 
medzi jednotlivými zúčastnený-
mi stranami. Ak bude na dobrej 
úrovni, takéto problémy by na-
stať nemali. Vyučovací proces 
prebieha v dopoludňajších ho-
dinách, kedy budú môcť športo-
visko využívať žiaci základných 
a stredných škôl. V poobedňaj-
ších hodinách, po vyučovaní, by 
bola následne hala sprístupnená 
záujmovým krúžkom a verejnos-
ti . Rovnakým štýlom funguje aj 
prevádzka krytej plavárne,“ uvie-
dol riaditeľ základnej školy. 

Aký názor má na umiestne-
nie haly vedenie základnej školy, 
ktorá by prišla o podstatnú časť 
trávnatej plochy ihriska a atleti c-
ký okruh? 

Zámer bol odkonzultovaný 
s vedením školy, ktoré projekt 
viacúčelovej haly víta. 

Absencia kvalitných tarta-
nových okruhov je problémom 

celého Slovenska. Ak sa nemý-
lim, ofi ciálnych 400-viek máme 
len jedenásť, kratších okruhov je 
zhruba rovnako, čo je veľmi málo. 
Venujeme sa aj tejto problemati ke 
a ako som uviedol vyššie, máme 
záujem aj o rozvoj ľahkej atleti ky. 

Súhlasím, že v meste sa už 
v minulosti  patrilo vybudovať kva-
litný atleti cký okruh. Ale pravdou 
je, že ani moji predchodcovia ne-
zabúdali na modernizáciu športo-
vísk. Stropkov bol počas obdobia 
I. Hamarčáka prvým mestom na 
východe, kde bolo v roku 2005 vy-
budované prvé miniihrisko s ume-
lou trávou na východe Slovenska 
(pri klzisku). Počas primátorovania 
P. Obrimčáka sa vybudovalo veľ-
ké umelé ihrisko na ZŠ Mlynská, 
multi funkčné miniihrisko v ZŠ 
Konštantí vnova, čiastočne rekon-
štruovala mestská hala atď. Vo 
vedení mesta však vtedy pôsobili 
aj ľudia, ktorých si dovolím nazvať 
brzdou rozvoja športu a voľnoča-
sových akti vít v meste. Nebudem 
konkrétny, ale v Stropkove už 
zľudovela poznámka jedného 
z predchádzajúcich členov úzkeho 
vedenia mesta, ktorý sa pri pre-
jednávaní podpory futbalovému 
klubu vyjadril, že hlavné futbalové 
ihrisko na štadióne by bolo lepšie 
preorať a nasadiť tam kapustu. 
Zimný štadión bol vraj zbytočným 
bremenom a viackrát presadzo-
val jeho odstavenie z prevádzky. 
Možno aj tam treba hľadať odpo-
veď na otázku, prečo sa športovis-
ká v Stropkove nemodernizovali 
ešte vo väčšom rozsahu. 

K zastavaní väčšej časti  ihriska 
a atleti ckého okruhu svoj názor 
vyjadril aj riaditeľ školy. „Áno, je 
pravda, že škola príde o ihrisko. 
Je potrebné ale dodať, že ihrisko 
sa využíva tri, maximálne štyri 
mesiace, čo je v porovnaní s de-
saťmesačným využívaním mul-
ti funkčnej haly počas školského 
roka neporovnateľné,“ jedno-
značne prezentoval R. Jankanič. 

Má verejnosť vnímať pred-
stavený projekt viacúčelovej 
haly ako náhradu starého zim-
ného štadióna? Plánuje sa jeho 
zachovanie?

Kto chodí na zimný štadión 
vidí, že mesto v posledných dvoch 
sezónach investovalo do jeho 
modernizácie nemalé prostried-
ky, v porovnaní s minulosťou. 
Rovnakým spôsobom chceme po-
kračovať aj v nasledujúcom obdo-
bí a už teraz máme v pláne viaceré 
novinky do sezóny 2017/2018. 
Zimný štadión chceme zachovať 
aj v budúcnosti  a nová hala nemá 
slúžiť ako jeho náhrada. Zväz sa 
prostredníctvom budovania hál 
snaží zlepšiť podmienky v mlá-
dežníckom športe, aby deti  už na 
prvom stupni ZŠ mali jednoduch-
ší prístup k ľadu a korčuľovaniu. 
Okrem toho, ide o rozvoj všeobec-
nej športovej zdatnosti , keďže pri 
hale budú k dispozícii aj ďalšie 
športoviská a mimo zimného ob-
dobia môže plocha v krytej časti  
slúžiť na iné športové odvetvia. 
Pri prezentácii projektu v januá-
ri uviedol prezident zväzu Marti n 
Kohút, že ti eto športové centrá 

s ľadovou plochou nemajú byť 
konkurenciou klasických zimných 
štadiónov. Zväz je navyše pripra-
vený prevziať zodpovednosť aj za 
prevádzkovanie i zabezpečenie 
výchovy v priestoroch športových 
centi er.

V tejto súvislosti  by som ale 
širokej verejnosti  rád vysvetlil ne-
presné informácie, ktoré sa šíria 
mestom. Aktuálna výzva SZĽH sa 
týka výhradne malých multi funkč-
ných hál s rozmerom ľadovej plo-
chy 40 x 20 m (ofi ciálne minimálne 
rozmery sú 56 x 26 m). Investí cia 
zväzu by sa mala pohybovať oko-
lo milióna eur. Počúvam reči, že 
mesto si vraj môže vybrať, či ti eto 
peniaze využije na výstavbu novej 
malej haly alebo je tu aj možnosť 
presunu investí cie na prekryti e 
jestvujúceho štadióna. Nie je to 
tak a ide o dezinformáciu. Nič ešte 
nemáme schválené, nič nie je isté 
a už vôbec dnes nie sme v pozícii, 
aby sme si mohli určovať, čo s mi-
liónom od zväzu. 

Vysvetlím na inom príklade - 
jednoducho, ak je vyhlásená vý-
zva na rekonštrukciu materskej 
školy, mesto nemôže riadiacemu 
orgánu povedať: „Na škôlku nám 
nedávajte, ale ti eto peniaze rad-
šej presunieme na základnú ško-
lu či kultúrne stredisko.“ Kto ti eto 
informácie šíri, buď nechce, alebo 
nerozumie podstate grantových 
výziev. Neofi ciálne sme sa dozve-
deli, že zväz v budúcnosti  uvažu-
je aj o čiastočnej podpore pre-
krývania jestvujúcich štadiónov. 
Podmienkou však má byť existen-
cia hokejového klubu a jeho pôso-
benie v dlhodobej mládežníckej 
či seniorskej kategórii. Kto pozná 
problemati ku založenia, fungova-
nia a fi nancovania plnohodnot-
ného hokejového klubu zrejme 
pochopí, že súťažný hokej plne or-
ganizovaného klubu v Stropkove 
je nereálnym cieľom. 

Začnime možno len tým, že 
deti  priti ahneme na športoviská 
a začneme budovať ich pozití v-
ny vzťah k športu. Napríklad aj 
vybudovaním takejto modernej 
haly. Mrzí ma ti ež, že počúvam 
hlasy spochybňujúce celý projekt. 
Samozrejme, treba o tom disku-
tovať a po vyhlásení výzvy sme 
dôkladne zvážili všetky pre a pro-
ti  a zámer prezentovali aj na via-
cerých neofi ciálnych stretnuti ach 
s občanmi i zástupcami športo-
vých komunít v meste. Všetky 
sme uzavreli jednoznačným sta-
noviskom – poďme do toho. Mám 
pocit, že tí , ktorí dnes vznášajú 
k projektu množstvo pripomienok 
a hľadajú jeho slabé miesta by 
v prípade, ak by sme sa do výzvy 
nezapojili vôbec, boli prví, ktorí by 
nás kriti zovali za to, že sme sa oň 
neuchádzali. Z pozície primátora 
mesta budem robiť všetko pre to, 
aby sme v tejto výzve boli úspešní 
a Stropkovčania dostali ďalšie mo-
derné športovisko. Konkurencia je 
ale veľká, keďže o projekt prejavilo 
záujem aj ďalších 116 slovenských 
miest. Verím však, že Stropkov 
bude medzi úspešnými.

 -go-

V minulotýždňovom vydaní Stropkovského Spektra sme čitateľom 
priniesli informáciu o poslancami schválenom návrhu projektového zá-
meru vybudovania viacúčelovej športovej haly. Projekt je realizovaný 
v spolupráci so Slovenským zväzom ľadového hokeja, ktorý je investo-
rom a v prípade úspešnosti  by bol zároveň aj prevádzkovateľom ce-
lého objektu. Ak mesto v projekte uspeje, výsledkom bude vybudo-
vanie viacúčelovej športovej haly s celoročnou prevádzkou určenou 
pre žiakov škôl a širokú verejnosť v areáli ZŠ Konštantí nova. Medzi 
samosprávou Stropkova a prezidentom SZĽH na tému modernizácie 
a rozvoja hokejovej infraštruktúry v meste prebiehala od septembra 
minulého roku aktí vna komunikácia, ktorej výsledkom zo strany SZĽH 
bol januárový návrh na umiestnenie viacúčelovej haly práve v areáli 
ZŠ Konštantí nova. Po uverejnení spomínaného článku sme do redakcie 
dostali príspevok, kde sa jeho autor zamýšľa nad vhodnosťou vybranej 
lokality. Po oslovení vedenia mesta nám na konkrétne otázky odpove-
dal primátor mesta Stropkov, Ondrej Brendza.
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Smútočné oznámenie 
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že 

21. februára 2017 nás vo veku nedožitých 90 ro-
kov opusti l náš milovaný otec, dedko a pradedko 

Ján SEKEĽ z Vislavy.
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 

ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej 
ceste, za ich modlitby, prejavy sústrasti  a kveti -
nové dary. 

S láskou a úctou spomínajú syn Michal, 
dcéry Mária, Anna a Helena s rodinami. 

Smútočné oznámenie 
„Odišla si tí ško z nášho života,
ale krásne spomienky a večná láska v nás 

stále ostávajú,
pretože ten, kto žije v našich srdciach,
nikdy neumiera.“

22. februára 2017 nás vo veku 86 rokov 
navždy opusti la naša milovaná mamka, babka 
a prababka

Mária PITUCHOVÁ.
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ňou prišli 

rozlúčiť na jej poslednej ceste, za prejavy sústrasti  a kveti nové dary. 
S láskou a úctou spomínajú dcéra Mária

a syn Miroslav s rodinami. 

Spomienka
5. marca 2017 sme si pripomenuli 2. výročie 

úmrti a nášho otca a dedka

Andreja Billého zo Stropkova.
Kto ste ho poznali, venujte mu, spolu s nami, 

ti chú spomienku a modlitbu.
Dcéra Monika s rodinou,

dcéra Viera a syn Ondrej.

Spomienka
7. marca uplynú dva smutné roky, čo nás na-

vždy opusti l náš drahý manžel, otec a starý otec 

Ján KOVÁČ z Turian nad Ondavou.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

ti chú spomienku a modlitbu. 
S láskou a vďakou na neho v modlitbách 

spomínajú manželka a deti  s rodinami. 

Spomienka
„Žiarila z Teba láska a dobrota,
budeš nám chýbať do konca života.
Aj keď už nie si medzi nami,
v našich srdciach žiješ stále s nami.“
7. marca uplynie smutný rok, čo nás vo veku 

89 rokov navždy opusti la naša drahá mamka, 
babka a prababka

Mária MAJERNÍKOVÁ.
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti chú spomienku 

a modlitbu. 
S láskou spomína smúti aca rodina. 

Spomienka
„Bola si skromná vo svojom živote,
no veľká vo svojej dobrote.
Čas plynie, bolesť stále trápi,
ale Teba, mamka, nám už nik nevráti .“
8. marca uplynie 10 rokov, čo nás navždy 

opusti la naša milovaná mamka, svokra, babka a prababka

Emília HICOVÁ.
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti chú spomienku 

a modlitbu.  S láskou spomína smúti aca rodina.

Po každom nákupe od 8. marca, 
vhoď žetón a v Bokši bav sa!

ŠK Bokša: „Podporme spoločne projekt 
„Skrášlime spolu detské ihrisko“

Spoločnosť Tesco v progra-
me “Vy rozhodujete, my pomá-
hame“ aj tento rok v spoluprá-
ci s Nadáciou Tesco a Nadáciou 
Ponti s pripravila grantový 
program na podporu miestnych 
organizácií. Celé Slovensko je roz-
delené do 77 regiónov. V každom 
z nich bude zvolený jeden víťazný 
projekt, ktorý bude podporený 
grantom vo výške 1 300 eur. 

Ide tak o skvelú príležitosť zís-
kať podporu projektov pre všetky 
miestne organizácie, kde o pod-
pore jednotlivých projektov roz-
hodne zbieranie žetónov do hla-
sovacích boxov. 

Do výzvy sa zapojilo aj OZ 
Športový klub Bokša, ktorý bol 
v prvej hodnoti acej fáze komi-
siou zaradený medzi tri najlepšie 
projekty v regióne a postupuje do 
druhého kola, kde budú o jeho 
podpore rozhodovať zákazníci. 

„Veríme, že sa na nás koneč-
ne usmeje šťasti e a podarí sa 
nám v zóne vybudovať kultúr-
ny a bezpečný prístup pre širokú 
verejnosť,“ hovoria v úvode zá-
stupcovia bokšanského občian-
skeho združenia Igor Bujdoš a Ján 
Berík, ktorí to ani po niekoľkých 
neúspešných projektoch na vybu-
dovanie bezbariérového prístupu 
a skrášlenie okolia Oddychovej 
zóny nevzdali a rozhodli sa za-
pojiť s cieľom a heslom projektu 
„Skrášlime spolu detské ihrisko“.

„Cieľom nášho projektu je 
sprístupniť a skrášliť okolie det-
ského ihriska v Oddychovej zóne 
vybudovaním bezbariérového 
prístupu pre deti  a mamičky s ko-
čiarmi. Okrem prístupu na ihrisko 
plánujeme vybudovať chodník, 
keďže sa naša Oddychová zóna 
nachádza na zelenej lúke. V rám-
ci projektu chceme osadiť aj la-
vičky, aby si mali kde oddýchnuť 
rodičia alebo starí rodičia, kým 

sa najmenší budú hrať na ihrisku. 
O skrášlenie okolia sa postaráme 
spoločne s deťmi zo susediacej 
materskej školy, ktoré nám spo-
lu s rodičmi pomôžu s výsadbou 
okrasných kvetí n a stromčekov,“ 
priblížil ciele navrhnutého projek-
tu ŠK Bokša a zároveň vyzýva ši-
rokú verejnosť, aby sa zapojila do 
jednoduchého hlasovania. 

„Každý zákazník, ktorý v ter-
míne od 8. marca do 4. apríla, 
nakúpi v ktoromkoľvek obchode 
spoločnosti  Tesco, dostane po 
zaplatení jeden hlasovací žetón. 
Žetón vhodí do hlasovacieho 
boxu A, B alebo C projektu, ktorý 
chce podporiť. Projekty s najväč-
ším počtom hlasov od zákazníkov 
získajú v jednotlivých regiónoch 
podporu vo výške 1300 eur, kto-
rých realizácia prebehne v jari 
alebo lete 2017.“ 

V spomínanej hlasovacej sú-

ťaži sa za náš región stretli okrem 
stropkovskej mestskej časti  Bokša 
aj mestá Bardejov a Medzilaborce. 
Ostáva veriť, že sa športovému 
klubu podarí s projektom „preval-
covať“ súperov, uspieť a obohati ť 
tak zónu o ďalšie možnosti . „Práve 
na takýchto projektoch je vybu-
dovaná Oddychová zóna v Bokši, 
projektoch, kde sa ľudia vedia 
spojiť pre dobrú vec. Podobné 
projekty sú jednou z mála mož-
ností  ako fi nancovať naše akti -
vity pre verejnosť. Tak, ako sme 
vyhrali celoslovenské hlasovanie 
o grilovacie miesto Gril u Kozla, 
veríme, že sa to s podporou ľudí 
podarí aj teraz.“ Vieru v úspech 
nemajú len zástupcovia klubu, ale 
aj zamestnanci Tesca v Stropkove, 
ktorí aktí vne spolupracujú 
s týmto občianskym združením 
a spoločne organizovali viacero 
úspešných podujatí , akým napo-
sledy bol aj Beh, kde víťazí kaž-
dý.    -go-
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(Dokončenie zo strany 1.)
a obranná línia sa posúvala sme-
rom k Vranovu. Niekedy v tomto 
období vzniká aj Stropkov, keď 
ho zakladá Poliak Stropek na 
území staršej osady obývanej 
domácim, slovenským obyvateľ-
stvom. V roku 1241 a 1242 ohro-
zovali Uhorské kráľovstvo Tatári, 
ktorí postupovali cez dnešné 
Maďarsko, Poľsko a zdecimovali 
aj Slovensko. Po ich odchode za-
čal kráľ Belo IV. vo veľkom stavať 
hrady. Okrem toho pozýval do 
Uhorska aj nemeckých kolonis-
tov, ktorí mali za úlohu obnoviť 
zaniknuté obce alebo ich doo-
sídliť. Stropkov ležal na dôležitej 
ceste vedúcej z juhu na sever do 
Poľska a Haliče. Mesto bolo pre 
kráľa veľmi dôležitá strategická 
oblasť a v priebehu 13. storo-
čia sa v meste vybudovala aká-
si obranná veža, mýtna stanica, 
kaplnka a obytný dom pre pána, 
či správcu mesta. Mesto svoj 
rozmach pocíti lo v priebehu 14. 
storočia, keď do Stropkova prišli 
nemeckí kolonisti  z Bardejova. 
Tí vybudovali Stropkov podľa 
jeho vzoru, mali rovnaké privilé-
giá ako bardejovskí Nemci a dali 
pravdepodobne postaviť mu-
rovaný goti cký kostol. Tak do-
stal Stropkov ráz stredovekého 
mestečka.

Vo vedeckých a laických kru-
hoch je známa informácia od 
polyhistora Antona Szirmaya, 
rodáka z Prešova. Ten v diele 
Noti ti a topographica politi ca 
inclyti  comitatus Zempliniensis 
z roku 1803 uviedol, že pred 
rokom 1245 Cudarovci vybu-
dovali v Stropkove hrad, ktorý 
dala rodina postaviť po tatár-
skom vpáde. Ďalej píše, že okolo 
roku 1404 ho Peter Cudar strati l 
kvôli vzbure proti  kráľovi. Tieto 
jeho tvrdenia sú nepodloženými 
faktami, keďže sa neodvolal na 
žiaden hodnoverný dokument 
a takti ež historici vyvracajú fakt, 
žeby rodina Cudarovcov existo-
vala v 13. storočí. Samozrejme, 
Szirmay musel čerpať z nejakých 
publikácií alebo dokumentov, 
no nevedno presne z ktorých. 
Možno ich ani nikdy nespozná-
me, pretože v roku 1812 vypukol 
v Stropkove zničujúci požiar, kto-
rý mohol zničiť materiál, z ktoré-
ho Szirmay čerpal. Jeho tvrdenia 
by sme ešte nehádzali za hlavu, 
ale ponechali túto záležitosť po-
otvorenú pre ďalší výskum.

Stropkov úzko súvisí s de-
jinami hanigovského hradu 

Na výročie prvej písomnej zmienky zakladá mesto novú tradíciu
a Pozdišovcami, ktoré sa spomí-
najú aj v prvej písomnej zmien-
ke. Pozdišovce a hanigovský 
hrad vlastnili Ákošovci. Neskôr 
sa Ákošovci pokúsili vymeniť ich 
majetok s Petrom Cudarom, ale 
to bolo kráľom vyhlásené v roku 
1373 za neplatné. Oba majet-
ky neskôr prešli na Ladislava, 
syna Mikuláša zo šarišského 
Svätého Jura. Ladislav zomrel 
v roku 1398 bez potomkov 
a jeho majetky, ku ktorým pat-
ril už aj Stropkov, prešli na krá-
ľa. Na jeho majetky si nárokoval 

Ladislavov príbuzný Štefan Čert 
(bratranec Ladislavovho otca 
Mikuláša), no ten sa dopusti l 
zrady a tak Ladislavove majet-
ky prešli na krátky čas do držby 
kráľa. Ten ich v roku 1398/1399 
zálohoval Prokopovi Balickému 
za 6000 zlatých. Prokop zomrel 
v roku 1401 a jeho majetky tak 
opäť prešli na kráľa. Práve 12. 
marca 1404 kráľ zálohoval ma-
jetky Prokopovým bratrancom 
Mikulášovi, Ondrejovi a Jánovi 
za ďalších 6000 zlatých. V tej-
to listi ne sa Stropkov spomína 
už ako opidum, teda mestečko. 
Značí to dlhší sídlištný a právny 
vývoj. Takéto cenné informá-
cie nám poskytuje aj dielo od 
Engela Pála Magyarország világi 
archontológiája 1301-1457. 

Je teda možné, že pán-
mi Stropkova pred Ladislavom 
bola práve rodina Ákošovcov 
a predtým rodina Peteňovcov 
a samozrejme kráľ. Naznačuje 
to dejinný vývoj. V roku 1317 
Peter, syn Petra zvaného Peten 
strati l majetky kvôli zrade a spri-
sahaniu voči kráľovi Karolovi 
Róbertovi a jeho držbu od Malej 
Domaše po Stročín daroval 
Mikčovi, synovi Michala z rodu 
Ákoš. Peter vlastnil Ohradzany, 
Veľkú a Malú Domašu, Modré 
Pole a Stročín. Vymenil ich okolo 

roku 1370 s Petrom Cudarom. 
Obe Domaše a Stročín vlastni-
li Mičkbánovci do roku 1374, 
resp. 1379. Ohradzany strati li 
pred rokom 1374 a obec založe-
nú na nemeckom práve, Lomné 
vlastnili Ákošovci do roku 1379, 
keď vymenili stročínske pan-
stvo s Petrom Cudarom. Hoci 
sa v žiadnych listi nách Stropkov 
neuvádza, treba predpokladať, 
že bol súčasťou týchto rozsiah-
lych zmien.

Balickovci mali Stropkov 
v držbe len 4 roky, presnejšie do 

4. mája 1408, keď kráľ Žigmund 
daroval hradné panstvo ša-
rišského Hrádku - Hanigovce 
a Stropkov s mýtom a 30 de-
dinami Imrichovi Perínskemu, 
sekretárovi Uhorskej kráľovskej 
kancelárie za jeho verné služ-
by. Ďalšiu donáciu kráľ vydal 
10. júla 1408 v dvoch vyhotove-
niach. V oboch sa uvádzalo, že 
Stropkov a šarišský Hrádok držal 
Ladislav Svätojurský. Perísnkovci 
vlastnili Stropkov 150 rokov 
a pretvorili ho do rozsiahleho 
panstva.

Mestský úrad Stropkov
Zdroje: 
BEŇKO, Ján: Osídlenie severného 

Slovenska.
BEŇKO, Ján a kol.: Stropkov. 
Magyar Nemzeti  Országos Levéltár 

Budapest, Diplomati kai Levéltár (elek-
tronická databáza) MÁLYUSZ, Elemér: 
Zsigmondkori oklevéltár II. (1400–1410). 
Első rész (1400–1406). 

RÁBIK, Vladimír: Nemecké osíd-
lenie na území východného Slovenska 
v Stredoveku. (Šarišská župa a sloven-
ské časti  žúp Abovskej, Zemplínskej 
a Užskej).

ŠMAJDA, Ľuboslav: Dejiny Stropkova 
do konca 16. storočia. Bakalárska práca. 

ULIČNÝ, Ferdinand: Dejiny osídlenia 
Zemplínskej župy. 

Na karnevale v Tokajíku 
nechýbali ani známe osobnosti

Fašiangová zábava v Tokajíku 
svojou originalitou nesklamala 
ani tentoraz. Pred troma rokmi 
vznikol nápad zorganizovať fa-
šiangovú zábavu, kde je okrem 
dobrej nálady podmienkou mať 
na sebe kostým. Na tohtoročný 
februárový karneval v priestoroch 
bývalého pohosti nstva prijalo po-
zvanie 26 masiek, ktoré miestami 

doslovne brali dych. „Na treťom 
ročníku tradičného karnevalu sa 
spoločne zabávali nielen veľkí 
a malí Tokajíčania, podporiť nás 
však prišli aj susedia z vedľajšej 
obce,“ prezradila starostka obce 
Jana Medvecová. Po prezentácii 
masiek boli na programe súťaže 
pre školopovinných, za čo ich ne-
minula sladká odmena. Kostýmy 
potvrdili, že fantázii sa medze 
naozaj nekladú. „Všetky masky 
mali niečo do seba, preto sme 

súťaž o najlepšiu masku nero-
bili. Návštevou nás pocti li po-
stavičky animovanej rozprávky 
Máša a Medveď, Morti sha zo 
seriálu Rodina Adaamsovcov, 
Gejša, mím svojimi zábavný-
mi gestami a mimikou či maska 
Mariky Gombitovej a množstvo 
ďalších,“ s úsmevom spomína sta-
rostka. „Keďže sme malá obec, 

tešíme sa aj z takýchto akti vít. 
Poďakovanie si zaslúžia nielen 
zúčastnené masky za podporu 
tejto akcie, ale aj všetci tí , ktorí 
pomohli a prispeli svojou ocho-
tou, záujmom a časom. Je to milé 
spestrenie života v našej obci, 
kde sa pri hudbe a tanci spoločne 
všetci stretneme, preto sa bude-
me snažiť zorganizovať karneval 
aj v budúcom roku,“ dodala J. 
Medvecová.  -go-

Foto: M. Groško
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Nedostatok odborníkov s technickým vzdelaním sa stáva akútnym
V súčasnosti  je každý tretí  

absolvent školy na Slovensku bez 
práce. Napriek tomuto nepriazni-
vému stavu je v podnikoch s tech-
nickým zameraním nedostatok 
kvalifi kovaných mladých ľudí s od-
borným vzdelaním. Aj v regiónoch 
s vysokou nezamestnanosťou 
mladých hľadajú podniky dobre 
vyučených odborníkov. Ešte nikdy 
v histórii samostatnosti  SR neboli 
absolventi  technických odborov 
žiadaní tak ako dnes. Aj napriek 
tomu, že ich potenciálni zamest-
návatelia požadujú, študuje na 
stredných odborných školách stá-
le menej žiakov. Rovnaký problém 
majú aj elektrotechnici. Tí sú veľ-
mi žiadaní, no záujemcov o štú-
dium je málo.

Dôvodom je klesajúci záujem 
žiakov základných škôl o prácu 
v priemyselných fi rmách a ľahšia 
dostupnosť vysokoškolského štú-
dia humanitného zamerania ale 
aj ľahšia dostupnosť štúdia na 

gymnáziách. Žiaci, respektí ve ich 
zákonní zástupcovia často upred-
nostňujú všeobecné vzdelanie, 
aj keď im negarantuje uplatne-
nie. Neskúmajú, či ich všeobecné 
vzdelanie aj uživí. Absolventi  tých-
to škôl sa jednoduchšie dostanú 
k vzdelaniu, nie však ku kvalifi ká-
cii. To spôsobuje, že na stredných 
odborných školách zostávajú len 
prospechovo slabší žiaci, čo nega-
tí vne ovplyvňuje imidž stredných 
odborných škôl. Do roku 2010 bol 
záujem o štúdium technických od-
borov pomerne vysoký, po nástu-
pe krízy však klesal. Nastal odklon 
od odborného vzdelávania ku 
všeobecnému, ktorý spôsobil roz-
mach gymnázií a vysokých škôl. 
Na Slovensku je približne 20% vy-
sokoškolákov, ktorí si nedokážu 
nájsť pracovnú pozíciu v odbore, 
ktorý vyštudovali. U nás pokra-
čuje v štúdiu na vysokých ško-
lách viac ako 60% žiakov, pričom 
v Nemecku či vo Švajčiarsku je to 

len niečo okolo 23%.
Podľa Franti ška Tamašoviča, 

prezidenta Zväzu pre rozvoj stred-
ného odborného vzdelávania, 
v súčasnosti  fi rmy nechcú rekva-
lifi kantov, ale uprednostňujú riad-
ne vyučených absolventov. Veľmi 
dôležitým dokumentom pre za-
mestnávateľov je dnes výučný list, 
ktorý dokazuje kvalifi káciu absol-
venta, nie len dosiahnuté vzdela-
nie. Štúdium technických odbo-
rov zaručí nielen kariérny rast či 
nadpriemerné fi nančné ohodno-
tenie, ale aj zaujímavú odbornú 
prácu a garanciu pracovnej pozí-
cie ihneď po ukončení vzdelania. 
Štúdiom na strednej odbornej 
škole získavajú študenti  okrem 
vedomostí  aj zručnosti  a návyky, 
ktoré sú v praxi potrebné. Takti ež 
majú možnosť vo svojom odbore 
pokračovať v štúdiu na vysokých 
školách či pomaturitnom vzde-
lávaní, alebo aj možnosť získať 
okrem maturity pri niektorých 

odboroch aj výučný list.
Stredná odborná škola elek-

trotechnická v Stropkove ponú-
ka pre absolventov základných 
škôl štúdium v elektrotechnic-
kých odboroch so zameraním na 
informačné technológie, počí-
tačové siete ale aj štúdium pre 
elektromechanikov. Sú to žiada-
né odbory na trhu práce, ktoré 
ponúkajú okrem maturitného vy-
svedčenia súčasne aj výučný list 
a Osvedčenie o odbornej spôsobi-
losti . Študovať IT odbory sa oplatí , 
pretože len na Slovensku chýba 
dnes v oblasti  IT a telekomuniká-
cií približne 10.000 špecialistov. 
Predseda správnej rady Košice IT 
Valley Ivan Hruška hovorí: „Vieme 
ročne rásť o ti síc ľudí, no ško-
ly nie sú schopné vyprodukovať 
toľko absolventov.“ Odhaduje, že 
do 8 rokov by sa mohlo Košice IT 
Valley rozrásť z dnešných 8 500 na 
15 000 zamestnancov. Prezradil, 
že priemerný plat vo fi rme Košice 
IT Valley sa pohybuje medzi 1 700 
až 1 800 eur mesačne.

Práve v týchto dňoch sa žiaci 
9-tych ročníkov ZŠ a ich rodičia 
rozhodujú - kam na strednú ško-
lu. Je to veľmi dôležité rozhodnu-
ti e, pretože ovplyvňuje profesijné 
smerovanie, a teda aj kvalitu bu-
dúceho života uchádzačov o štú-
dium. To by malo byť dôvodom 
na zodpovedné rozhodovanie. 
Uplatnenie na trhu práce, výška 
platu, perspektí vna a zaujímavá 
práca spolu so základným pred-
pokladom uchádzača o zvolené 
štúdium by mali byť hlavné argu-
menty pri voľbe odboru.

Stredná odborná škola elek-
trotechnická vie reálne ponúknuť 
pracovné miesto každému ab-
solventovi, alebo pripraviť ho na 
vysokoškolské štúdium. Stať sa 
odborníkom alebo odborníčkou 
v elektrotechnike sa určite oplatí .

  Ing. Peter Kuľbaga
riaditeľ SOŠE Stropkov

Exkurzia do Tatier
O premene zamrznutej 

vody na úchvatné umelecké die-
la sa presvedčili žiaci ZŠ s MŠ 
Bukovce 80 v stredu 22. februá-

ra 2017 na Hrebienku. Cesta au-
tobusom do Starého Smokovca 
ubehla rýchlo a bez problémov 
aj pre najmladších školákov. 
Pozemnou lanovkou sme sa vy-
viezli na Hrebienok. Slnečné po-
časie nám umožnilo nádherný 
výhľad na ští ty Tati er. A pozerať 
sa veru bolo na čo. 

Na chvíľu sme sa ocitli v roz-
právke. Najprv so zatajeným 
dychom sme si v Tatranskom 
dóme prezreli do detailov pre-
pracovaný kostol. Posedeli sme 
si na lavičkách pokrytých kožu-
šinou a obdivovali sme precíznu 
prácu sochárov. Neskôr sme sa 
presunuli do druhej kupoly, kde 

sme obdivovali ľadové sochy 
z majstrovsti ev Tatry Ice Master 
2017. Každá z nich bola jedi-
nečná, výnimočná, nádherná. 

Niektoré sochy boli umiestnené 
aj vo vonkajších priestoroch, ale 
tým už trochu ublížilo nevyspy-
tateľné tatranské počasie. 

Umelecké diela, menšia 
túra po okolí, nádherný výhľad 
na Slavkovský ští t, občerstvenie 
na drevených lavičkách vo voľ-
nej prírode, fotenie aj s medve-
ďom (železným), čerstvý vzduch 
–jednoducho skvele strávený 
deň v Tatrách s množstvom ne-
zabudnuteľných zážitkov. 

Srdečne ďakujeme občian-
skemu združeniu Pomôžme de-
ťom pri ZŠ s MŠ Bukovce 80, 
ktoré nám poskytlo fi nančné 
prostriedky na úhradu autobusu. 

Ďakujeme všetkým, ktorí nám 
prispeli 2% z dane, zároveň sa 
tešíme na ďalšiu spoluprácu.

-BB-

Predplatné novín
Stropkovské Spektrum

Ak sa chcete dozvedieť novinky z mesta Stropkov a celého okresu, 
no nemáte možnosť si Stropkovské Spektrum zakúpiť v novinových 
stánkoch alebo na poštách, ponúkame Vám možnosť si naše noviny 
predplati ť. Výška predplatného na celý rok je 20,- €. Predplati teľom 
každý pondelok pošleme poštou noviny, ktoré si v nasledujúci deň 
nájdu vo svojej poštovej schránke. 

Okrem klasického predplatného ponúkame aj možnosť pred-
plati ť si elektronické vydanie v sume 10,- €. Predplati teľom bude 
vždy v pondelok ráno na zadanú e-mailovú adresu zasielané kom-
pletné vydanie novín v pdf. formáte. Objednávky prijímame v re-
dakcii, na Námestí  SNP 16 v Stropkove (Stará pošta), na telefón-
nych číslach 054/7181 017, 054/7181 018, e-mailom: redakcia@
espektrum.sk. Viac informácií získate aj na našej interneto-
vej stránke www.espektrum.sk.    -r-
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Výbor MO SRZ v Stropkove Vás pozýva na

Výročnú členskú schôdzu,
ktorá sa uskutoční dňa:

19. marca 2017 (nedeľa) o 9.00 hod.
V  Mestskom kultúrnom stredisku v Stropkove.

Program:

POZVÁNKA

Otvorenie 1. 
Voľby pracovného predsedníctva, 2. 
mandátovej komisie a návrhovej 
komisie
Správa o činnosti organizácie v roku 3. 
2016
Správa mandátovej komisie4. 
Správa o hospodárení organizácie 5. 

za rok 2016 a návrh rozpočtu na rok 
2017
Správa hospodára organizácie6. 
Plán hlavných úloh na rok 20177. 
Správa kontrolnej a revíznej komisie8. 
Diskusia9. 
Návrh na uznesenie10. 
Záver11. 

     Výbor MO SRZ Stropkov

ZŠ Mlynská Stropkov na 3. mieste ZŠ Prešovského kraja v súťaži Hravo ži zdravo
Aj v tomto školskom roku sa 

naša ZŠ Mlynská opätovne za-
pojila do programu zamerané-
ho na zdravý životný štýl a správ-
nu výživu pod názvom Hravo ži 
zdravo. Táto akcia je súčasťou 
národného programu Boja pro-
ti  obezite detí  a mládeže a je 

určená pre deti  od 10 do 14 ro-
kov. Súčasťou programu Hravo 
ži zdravo boli akti vity - súťaže 
pre 5. ročníky všetkých ZŠ na 
Slovensku. Základný program 
kurzu bol štruktúrovaný na 
4 týždne. Každý týždeň bola 
súťažiacim sprístupnená nová 

lekcia v podobe hry, ktorá de-
ťom umožnila plniť zábavné 
úlohy súvisiace s témou dané-
ho týždňa. Cieľom kurzu a sú-
ťaže bolo pracovať na zmene 
stravovacích návykov s dôra-
zom na správnu skladbu jedál-
nička, správny stravovací a pit-
ný režim. Kurz sledoval okrem 
iného aj pohybovú akti vitu 
detí  a snažil sa ich moti vovať 
k tomu, aby čo najmenej času 
venovali sledovaniu televízie, 

či hraním počítačových hier. 
Súťaže sa zúčastnilo dvadsať 
žiakov 5.B triedy pod vede-
ním triednej učiteľky Ing. Viery 
Štafurovej. Plnením jednotli-
vých úloh a on-line riešením 
testov žiaci získali 7 455 bodov 
a vďaka nim sa umiestnili na 
krásnom III. mieste medzi ZŠ 
Prešovského kraja. 

Ing.V. Štafurová 
Koordinátor Hravo ži zdravo
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MESTO STROPKOV
primátor mesta

Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, 
IČO: 00 331 007 v zastúpení primátorom mesta JUDr. Ondrejom 
Brendzom v súlade s § 281 a nasl. Obchodného zákonníka 

vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž
o najvhodnejší návrh na uzatvorenie nájomnej zmluvy na prenájom tých-

to nebytových priestorov v budove kašti eľa so súpisným číslom 519 na ul. 
Zámockej v Stropkove postavenej na parcele KNC 228, ktorej je výlučným vlast-
níkom mesto Stropkov: 
a) zásobovanie, 13,8 m2, suterén, miestnosť č. 0.01, 
b) schodište (1/2), 24,7 m2, suterén, miestnosť č. 0.02,
c) vináreň, reštauračné priestory bez poskytovania teplej stravy, 170,85 m2, 
suterén, miestnosti  č. 0.03 - 0.07, 
d) sociálne zariadenia, 15,3 m2, suterén, miestnosti  č. 0.09 - 0.15, 
e) kuchynka, 43,8 m2, suterén, miestnosti  č. 0.16 - 0.19,
f) sklady, 23,45 m2, suterén, miestnosť č. 0.20, 
g) prezliekarne, 15,9 m2, suterén, miestnosti  č. 0.21 - 0.23, 
h) foyer (1/2), 12,07 m2, prízemie, miestnosť č. 1.01, 
i) reštauračné priestory s poskytovaním teplej stravy, 119,2 m2, prízemie, 
miestnosti  č. 1.02 - 1.04,
j) kuchynka, 18,7 m2, prízemie, miestnosť č. 1.06, 
k) výčap a pokladňa, 19,65 m2, prízemie, miestnosť č. 1.07, 
l) letná terasa, 151,15 m2, prízemie, 

v celkovej výmere podlahovej plochy nebytového priestoru a príslušenstva 
628,57 m² a hnuteľných vecí veci v obstarávacej cene 51.044,17 € a v zostatko-
vej hodnote 0,00 €. 

Navrhovateľ musí vo svojom návrhu: 
Predložiť doklad o právnej subjekti vite navrhovateľa – fotokópiu výpisu 

z obchodného registra, fotokópiu výpisu z registra živnostníkov a fotokópiu 
oprávnenia na podnikanie v oblasti  reštauračných služieb. 

Predložiť čestné vyhlásenie, že navrhovateľ nie je dlžníkom voči mestu 
Stropkov a ani voči organizáciám zriadeným mestom Stropkov. 

Podmienky súťaže:
Účel nájmu: Reštauračné služby s poskytovaním teplej stravy a kaviaren-

ské služby. 
Doba nájmu: od 1.2.2017 do 31.03.2022.

1. Minimálna výška mesačného nájomného za nájom nebytových priestorov 
a hnuteľných vecí musí byť aspoň 1.374,10 Eur.

2. Náklady za dodávku elektrickej energie do predmetu nájmu bude uhrádzať 
sám nájomca priamo jej dodávateľovi a to tak, že odber elektrickej energie 
v suteréne a v prízemí predmetu nájmu si nájomca do 3 dní po podpísaní 
tejto zmluvy nahlási na svoju spoločnosť u dodávateľa. 

3. Nájomca uhradí ½ celkových nákladov za zrážkovú vodu, ktorá bude prena-
jímateľovi fakturovaná Východoslovenskou vodárenskou spoločnosťou, a.s. 
príp. jej právnym nástupcom na objekt stavby – kašti eľa so súpisným číslom 
519 na Zámockej ulici v Stropkove postavenej na parcele KNC 288.

4. Nájomca uhradí prenajímateľovi skutočné náklady za dodávku studenej 
vody do predmetu nájmu podľa podružných meračov studenej vody nachá-
dzajúcich sa v suteréne a na prízemí predmetu nájmu.

5. Nájomca uhradí prenajímateľovi 80 % nákladov za dodávku studenej vody 
spotrebovanej vo WC na 1. poschodí budovy určenej ako rozdiel hodnôt 
nameraných hlavným vodomerom nachádzajúcim sa pri oplotení budovy 
kašti eľa a podružných vodomerov studenej vody nachádzajúcich sa v sute-
réne a na prízemí predmetu nájmu. 

6. Prenajímateľ bude pre nájomcu zabezpečovať dodávku teplej vody s tým, 
že nájomca uhradí prenajímateľovi skutočné náklady za dodávku studenej 
vody vo výške rozdielu hodnôt nameraných hlavným vodomerom nachá-
dzajúcim sa pri oplotení budovy kašti eľa a podružným vodomerom nachá-
dzajúcim sa v WC na 1. poschodí budovy. 

7. Nájomca uhradí prenajímateľovi skutočné náklady za dodávku plynu na 
účely varenia do predmetu nájmu vo výške rozdielu hodnôt nameraných 
hlavným plynomerom nachádzajúcim sa pri oplotení budovy kašti eľa a 
podružným plynomerom nachádzajúcim sa v podkroví budovy kašti eľa 
v miestnosti  vedľa kotolne.

8. Nájomca uhradí prenajímateľovi ½ celkových nákladov za dodávku plynu na 
účely zabezpečenia tepla v budove kašti eľa nameraných podružným ply-
nomerom nachádzajúcim sa v podkroví budovy kašti eľa v miestnosti  vedľa 
kotolne. Teplo v predmete nájmu bude zabezpečované prostredníctvom 
podlahového kúrenia. 

9. Mesačné zálohové úhrady za služby spojené s nájmom budú nájomcom 
uhrádzané takto: 

Úhrada za zrážkovú vodu 12,- € 
Úhrada za dodávku studenej vody 166,- € 
Úhrada za dodávku plynu na účely varenia 34,- € 

Úhrada za dodávku plynu na účely zabezpečenia tepla 332,- €
10. Prenajímateľ si takti ež vyhradzuje právo aj na zmenu výšky nájomné-

ho, ktorá sa každoročne upraví k 1.1. podľa miery ročnej infl ácie vyhlásenej 
štati sti ckým úradom. 

Návrh na uzatvorenie nájomnej zmluvy doručte v zapečatenej obálke 
s označením hesla: „Neotvárať – Súťaž – Reštaurácia Kašti eľ“ na sekretariát 
MsÚ alebo zašlite poštou na adresu: Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 
Stropkov v termíne do 24.01.2017 do 15.00 h. Žiadosti  doručené na sekretariát 
alebo poštou po tomto termíne nebudú akceptované a budú z verejnej súťaže 
vylúčené. 

Výsledok súťaže bude účastníkom oznámený písomne do 14 dní po ukon-
čení jej vyhodnotenia. Vyhlasovateľ súťaže si vyhradzuje právo vyhlásené pod-
mienky súťaže zmeniť, súťaž zrušiť alebo odmietnuť všetky predložené návrhy. 
Navrhovateľ nemôže po predložení svojho návrhu tento svoj návrh meniť a ani 
odvolať ho. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo predĺžiť lehotu na vyhlásenie vy-
braného súťažného návrhu, vyhradzuje si právo v prípade zistenia neúplnosti  
súťažného návrhu z hľadiska požiadaviek vyhlasovateľa uvedených v súťažných 
podkladoch vyradiť návrh z obchodnej verejnej súťaže a v prípade formálnych 
nedostatkov, ktoré nemenia obsah súťažného návrhu, si vyhradzuje právo vy-
zvať uchádzača na jeho doplnenie. Navrhovatelia nemajú nárok na náhradu ná-
kladov spojených s účasťou na súťaži. 

Vysvetlenia a viac informácií o predmete obchodnej verejnej súťaže je 
možné získať na Mestskom úrade v Stropkove u Ing. Franti ška Hurného, vedú-
ceho OOSM MsÚ Stropkov, tel. č. 054 4868871, mobil 0903 611 097. 

JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta

Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže
Mesto Stropkov, IČO: 00331007, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov
v zmysle § 281 až 288 zák. č. 513/1991 Zb. - Obchodný zákon-
ník a v súlade so Zásadami hospodárenia a nakladania s majet-
kom mesta Stropkov vyhlasuje OBCHODNÚ VEREJNÚ SÚŤAŽ

na predloženie najvhodnejšieho návrhu na uzatvorenie sú-
boru nasledovných zmlúv:

A. Kúpnej zmluvy na predaj projektovej dokumentácie pre územné roz-
hodnuti e na stavbu: „Súbor polyfunkčných domov, ul. Hrnčiarska Stropkov“ 
pričom Minimálna kúpna cena je stanovená vo výške 8 207,- €.

B. Zmluvy o budúcej kúpnej zmluve na odpredaj novovytvorených 
pozemkov: 

KNC 1058/1, zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 682 m2, KNC 1058/2, 
zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 316 m2, KNC 1058/3, zastavané plochy 
a nádvoria, vo výmere 165 m2, KNC 1058/4, zastavané plochy a nádvoria, vo 
výmere 165 m2, KNC 1058/5, zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 161 m2, 
KNC 1058/6, zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 161 m2, KNC 1058/7, za-
stavané plochy a nádvoria, vo výmere 162 m2, nachádzajúcich sa v k.ú. Stropkov 
vytvorených geometrickým plánom č. 37772791-008/2017 Geodéziou M 
Stropkov Ing. Bc. Zuzanou Motykovou dňa 3.2.2017 z pozemkov KNC 1053/1, 
KNC 1053/11, KNC 1055, KNC 1056/, KNC 1056/2, KNC 1057, KNC 1058, KNC 
1076/1 a KNC 2407 nachádzajúcich sa v k.ú. Stropkov pričom

Minimálna kúpna cena za predaj týchto novovytvorených pozemkov je 
stanovená vo výške 65 700,- €.

C. Kúpnej zmluvy na odpredaj stavieb:
stavby so súpisným číslom 767 a stavby so súpisným číslom 770, nachádzajú-

cich sa v súčasnosti  na parcelách KNC 1058 a KNC 1056/1, k.ú. Stropkov, ktoré sú 
určené na asanáciu, ale v súčasnosti  ešte nebolo vydané povolenie na ich asaná-
ciu pričom Minimálna kúpna cena týchto stavieb je stanovená vo výške 1,- €.

D. Bezodplatnej zmluvy o prevode práv a povinností  stavebníka vyplý-
vajúcich z právoplatného územného rozhodnuti a – rozhodnuti a č. 2016/292 
o umiestnení stavby „Súboru polyfunkčných domov, ul. Hrnčiarska Stropkov“ vy-
daného Obcou Chotča dňa 15.12.2016 vydaného v súlade s platným Územným 
plánom mesta Stropkov a s projektovou dokumentáciou pre územné rozhodnu-
ti e, spracovanou spoločnosťou ProBim s.r.o., Hradečnica 11012, Marti n.

za účelom včasného postavenia a skolaudovania všetkých stavieb zo 
„Súboru polyfunkčných domov, ul. Hrnčiarska Stropkov“ na geometrickým plá-
nom č. 37772791-008/2017 Geodéziou M Stropkov Ing. Bc. Zuzanou Motykovou 
dňa 3.2.2017 novovytvorených pozemkoch KNC 1058/1, zastavané plochy a ná-
dvoria, vo výmere 682 m2, KNC 1058/2, zastavané plochy a nádvoria, vo výme-
re 316 m2, KNC 1058/3, zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 165 m2, KNC 
1058/4, zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 165 m2, KNC 1058/5, zastava-
né plochy a nádvoria, vo výmere 161 m2, KNC 1058/6, zastavané plochy a ná-
dvoria, vo výmere 161 m2, KNC 1058/7, zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 
162 m2, nachádzajúcich sa v k.ú. Stropkov a to v súlade s právoplatným územ-
ným rozhodnutí m – rozhodnutí m č. 2016/292 o umiestnení stavby „Súboru 
polyfunkčných domov, ul. Hrnčiarska Stropkov“ vydaného Obcou Chotča dňa 
15.12.2016, v súlade s platným Územným plánom mesta Stropkov a s projek-
tovou dokumentáciou pre územné rozhodnuti e, spracovanou spoločnosťou 
ProBim s.r.o., Hradečnica 11012, Marti n najneskôr do 15 mesiacov odo dňa vy-
dania právoplatného stavebného povolenia. na stavbu: „Súbor polyfunkčných 
domov, ul. Hrnčiarska Stropkov“ podľa podmienok tejto súťaže.

Kontaktná osoba, ktorá uchádzačom poskytne bližšie informácie o súťaži 
a obhliadku miesta výstavby je Ing. Ladislav Dubas, tel. 0903 741 367, e-mail: 
ldubas@stropkov.sk

Podrobné PODMIENKY obchodnej verejnej súťaže sú k dispozícii na www.
stropkov.sk v časti  Úradná tabuľa.



9 Stropkovské Spektrum 6. marec 2017

Vstupujeme do rybársky zaujímavejšieho mesiaca. S prichádzajú-
cim oteplením už môže byť rybolov v marci pomerne úspešný. Každý 
pekný deň preto môžeme využiť na vychádzku k vode. 

K typicky zimným rybám sa postupne pridávajú aj ďalšie ryby. 
Pri vyššej a zakalenej vode vyhľadávame ryby v zátočinách a ti chších 
miestach pri brehoch, pri normálnom stave sa ryby postupne rozplá-
vajú po celom toku. V prípade priaznivého vodného stavu sa začínajú v 
priebehu marca zoskupovať do kŕdľov väčšie ploti ce, pleskáče zelenka-
vé a vysoké. Do 15.3. ich lovíme najmä v priehradných nádržiach. 

Lovíme najčastejšie na plávanú alebo feeder. Stále používame jem-
né vlasce a nadväzce. Na háčik najčastejšie použijeme hnojové červy, 
koncom mesiaca už môžeme skúšať aj rastlinné nástrahy, napr. steri-
lizovanú kukuricu. Kŕmime striedmo, aj keď s otepľovaním už ryby na 
krmivo reagujú lepšie.

Skoro na jar je veľká šanca na úlovok trofejných jalcov hlavatých. 
Úspešný je najmä lov na plávanú, ako nástrahu používame spomínanú 
sterilizovanú kukuricu alebo kúsok hydinovej pečene. Pri love postup-
ne prechytáme všetky zaujímavé miesta, predovšetkým hlbšie mies-
ta pri brehoch a rôzne prekážky. Podmienkou ulovenia väčšieho jalca 
je mimoriadne opatrné správanie sa pri love. V prípade úspechu však 
berme do úvahy, že ryby sa pripravujú na trenie a zvážme možnosť vrá-
tenia ryby späť do vody.

Upozorňujeme, že v kaprových vodách sa zakazuje lov všetkých 
rýb od 15. marca do 31. mája. Zákaz neplatí  v čase. od 1. mája do 15. 
mája, ak užívateľ uskutočňuje rybárske preteky. Zákaz sa nevzťahuje 

Povolenia na rybolov na rok 2017 sa budú predávať v predajni 
SEMFFA - Ing. Štefan Hnatko v termínoch:

8. 3. 2017 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod.
11. 3. 2017 (sobota) od 9.00 hod. do 10.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú le-
giti máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiad-
ne povolenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti  voči 
MO SRZ (pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní 
a pod.).

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.
mosrzstropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

******* Rybár v marci *******

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2017 *******

S pozdravom Petrov zdar                  Výbor MO SRZ

      Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk na kaprové vody, ktoré sú vodným tokom okrem slepých, mŕtvych a 
odstavených ramien a povrchových vôd, umelo vzdutých v koryte vod-
ného toku. 

V našej oblasti  sa zákaz týka VN Stropkov, VN Bokša 1 a 2 a VN 
Domaša. Loviť je možné na Ondave, Chotčianke a prítokoch.

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci marec: od 5.00 
do 21.00 hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci marec:
pstruh dúhový, sivoň potočný, lipeň tymianový, šťuka severná, hla-

vátka podunajská, pstruh potočný, pstruh jazerný,
od 15. marca do 31. mája – kapor rybničný, boleň dravý, hla-

váč bieloplutvý, hlaváč pásoplutvý, jalec maloústy, jalec tmavý, jese-
ter malý, lieň sliznatý, mrena škvrnitá, nosáľ sťahovavý, pleskáč siný, 
pleskáč tuponosý, pleskáč vysoký, podustva severná, mrena severná, 
sumec veľký, zubáč veľkoústy, zubáč volžský a celoročne chránené dru-
hy rýb a ostatných vodných organizmov.

od 1. januára do 15. marca – mieň sladkovodný.

Malý princ – „Dobre vidíme iba srdcom“
Plná divadelná sála Mestského 

kultúrneho strediska v Stropkove, 
skvelé herecké výkony a vďačný 
potlesk divákov, prítomných spon-
zorov, hostí , predstaviteľov miest-
nej samosprávy. V tomto duchu sa 
uplynulú nedeľu niesla slovenská 
premiéra divadelného predstave-
nia Malý princ, ktorú v dvojjazyč-
nej slovensko – poľskej úprave na-
cvičili klienti  Domu detí  Božieho 
milosrdenstva, n.o. a klienti  z poľ-
ského partnerského združenia 
„Gniazdo“ v Starom Saczi s ich 
zdravými rovesníkmi zo spriate-
lených škôl – Cirkevnej základnej 
školy sv. Petra a Pavla v Stropkove 
a Gymnázia v Starom Saczi. Pre 
náš domček to bolo prvé predsta-
venie v ucelenom spracovaní, pre-
to sa veľmi tešíme a sme vďační 
za užasnú príležitosť, vďaka ktorej 
si naši herci z účasti  na realizácii 
projektu odniesli veľké množstvo 
príjemných, kamarátskych a neza-
budnuteľných zážitkov. 

Predstavenie bolo vyvr-
cholením projektu s názvom 
„Integračné divadielko pohraničia 
2, ktorý sme realizovali už od ok-
tóbra minulého roku s podporou 
Medzinárodného vyšehradské-
ho fondu v partnerskej spoluprá-
ci a na pozvanie našich priateľov 
zo združenia „Gniazdo“. Spoločne 
sme si užili skúšky na poľskej i slo-
venskej strane, trojdňový pobyt 
u priateľov v Starom Saczi ukonče-
ný divadelnou premiérou v tomto 
meste. Zvlášť sa tešíme integrač-
nej myšlienke, lebo aj vďaka ta-
kýmto akti vitám vieme napĺňať 
jeden z našich cieľov a tým je in-
tegrácia našich zdravotne posti h-
nutých klientov. Ako bonus k pro-
jektu sme v jeho závere prijali 
pozvanie od poľských verejných 
predstaviteľov a už teraz plánu-
jeme letné jarmočné vystúpenie 
v Starom Saczi a rovnako účasť na 
medzinárodnom festi vale divadel-
ných predstaví v Krakove, ktorý sa 

bude konať priamo v národnom 
divadle.

Veľké ďakujeme patrí žiakom 
Cirkevnej základnej školy sv. Petra 
a Pavla v Stropkove za ochotu, tr-
pezlivosť a príkladnú pomoc 
našim klientom počas diva-
delných skúšok ako aj počas 
samotnej divadelnej premié-
ry, vedeniu školy, že nám pod-
ľa potrieb vychádzalo v ústre-
ty a podávalo pomocnú ruku 
a p. Mgr. Danke Šlangovej 
za iniciatí vne zhostenie sa 
všetkých nácvikov. 

Za dary, ktoré nám po-
mohli zorganizovať celé ne-
deľné popoludnie pre hostí  
z Poľska i slávnostnú recep-
ciu po ukončení predstave-
nia úprimne ďakujeme našim 
sponzorom: Mesto Stropkov, 
Združenie na pomoc ľudom 
s mentálnym posti hnutí m 
v Stropkove, p. Ingrid Fričová, 
p. Jaroslav Krajkovič - Delta, 

Ing. Stanislav Kolcun Coltsun-
Consult, Ing. Marián Maruščák 
- AGM Worx, Šmak fast food, 
Café advokát (Vermex), p. Aurélia 
Mižová - Kveti nárstvo Aurélia, p. 
Marián Pecuch EMPE nealko, p. 
Tibor Večurkovský. DDBM, n.o

Kapela Piňazi DE? a speváčky z FS Makovica rozbehli sľubnú spoluprácu
Pieseň Ja nesavietsky z de-

butového albumu Tu ta de, je 
jednou z najúspešnejších hitov 
svidníckej kapely Piňazi DE?, kto-

rú hrajú už od ich prvého 
koncertu. Obľúbenú skladbu 
sa rozhodla kapela zvečniť vi-
deoklipom, kde okrem neho 
vznikla aj nová spolupráca 
s dievčatami z FS Makovica. 
„Nápad so speváčkami z FS 
Makovica vznikol na skúš-
ke. Prišiel s ním náš bubeník 
Bubo, ktorý navrhol, aby sme 
túto skladbu natočili s diev-
čatami v krojoch. No a kto 
iný vám u nás vo Svidníku 
napadne, ak nie speváčky 
z FS Makovica,“ povedal spe-
vák a gitarista Marti n Matyk 
Gibej. Pieseň Ja nesavietsky 

je ruská ľudová pieseň spojená so 
skladbou Dva malčiky, kde sa spie-
va o dvoch chlapcoch stále hľada-
júcich niečo, čo neexistuje. „Tieto 
dve skladby ma naučil hrať môj 
starší brat ešte na základnej ško-
le niekde na opekačke. Na natá-
čanie sme si naplánovali dva dni, 
ktoré boli dosť náročné na zorga-
nizovanie v danom termíne, keď-
že všetci boli aktí vne časovo vy-
ťažení a naša predstava bola mať 
v klipe sneh, zimu, ľudové kroje 
a našu kultúru s tým spojenú.“ 
Na otázku, prečo práve v zime? 
kapela prezradila, že zima v tom 
pravom slova zmysle tu dlho ne-
bola. „Takúto zimu sme tu nemali 
od našich detských čias. V čase 

natáčania bolo -18 stupňov pod 
nulou, snehu na rozdávanie a sln-
ka ešte viac. Na natáčanie sme 
oslovili nášho kamaráta a kra-
jana Petra Cesara Balenta (ka-
mera+strih), lebo sme si boli istí  
originalitou a kvalitou jeho prá-
ce spolu s Petrom Majúrnikom 
(kamera). S pomocou DUKLA 
DESTINATION (hlavný partner 
projektu), VERMEX CATERING, 
speváčkam z FS Makovica, Petra 
Halgáša (zvuk) a SKANZENU 
Svidník sme vedeli, že to doká-
žeme zrealizovať čo najlepšie. 
Týmto by sme radi poďakovali 
všetkým, ktorí priložili ruku k die-
lu,“ dodal na záver M. Gibej. 

-go-
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až- 40 %

Prijmem predavača/-čku do 
predajne Mäso-údeniny.

Tel.: 0902 201 753

Chcete si privyrobiť?
Na výpomoc počas obedov 
a akcií prijmeme čašníka/

čašníčku za výhodných 
podmienok.

Tel.: 0910 924 895

Prijmeme stolárov,
práca na TPP.

Tel.: 0903 615 450

Prijmem na TPP 
samostatného kuchára/
kuchárku. Nástup ihneď!

Tel.: 0910 924 895

Výrobná spoločnosť 
vo Svidníku príjme do 

zamestnania operátora výroby.
Tel.: 054/7881077,

0904 375 902

PRACOVNÉ PONUKY

Firma LUMASEK s. r. o. 
Stropkov prijme operátora 

OTK, majstra výroby, 
lakýrnika, zvárača CO2, 

TIG a operátora CNC 
frézy - potrebná znalosť 

operačného systému 
HeidenHain 640.

Tel.: 0904 154 364

(osvedčenie nie je potrebné, 
nutná prax).Turnusová práca v 

* Prijmem pracovníkov na 
vysokozdvižný vozík + UNC 

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku v rámci 
„Valentí nskej kvapky krvi 2017“ tí to bezpríspevko-
ví darcovia krvi: Ivana Vrabľová (12. odber), Marcel 

Jamroškovič (10.), Michal Drab (64.), Bc. Peter Kopča 
(51.), Ľuboš Jurečko (6.), Katarína Volohdová (25.), PhDr. Zol-
tán Šafran (81.), Slávka Simčaková (4.), Ján Fecenko (28.), JUdr.
JaroslavSuvák (77.) - všetci zo Svidníka, Mgr. Anna Ivančová 
(7.) – Giraltovce, PhDr. Slávko Surmaj (39.), Stanislav Čabala 
(24.) - obaja zo Stropkova, Marti n Slivka (14.) - Šandal, Marián 
Vatraľ (22.) - Potoky, Július Bunda (23.), Katarína Bundová (11.) 
- obaja z Turian nad Ondavou, Mgr . Ľuboš Kosár (25.) - Lúčka, 
Radoslav Antol (33.), Juraj Piskorik (6.) - obaja z Breznice, JUDr.. 
Peter Matkobiš (29.), JUDr. Maroš Cimbala (73.) - obaja z Mes-
ti ska, Marti n Gajdoš (33.) - Mlynárovce, Michaela škurlová (13.) 
- Stročín.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Schôdza záhradkárov
Výbor základnej organizácie Slovenského zväzu záhradkárov 

CHOTČANKA p o z ý v a všetkých svojich členov na členskú schôdzu, 
ktorá sa uskutoční dňa 12. marca 2017 o 10.00 hod. v reštaurácii 
DELTA v Stropkove.

Počas konania schôdze a po jej ukončení si budete môcť uhra-
diť daň pre obec Tisinec a členské príspevky.

Tešíme sa na Vašu účasť! Výbor základnej organizácie

PSS SVIDNÍK, a.s. 
Sovietskych hrdinov 460/114 
089 01 Svidník, Slovakia     

tel.: +421/54/786 22 31 
fax: +421/54/752 09 04 

info@pss-svidnik.sk 
www.pss-svidnik.sk 



 SŠ/VŠ vzdelanie technického 
zamerania vítané, 

 aktívna znalos nemeckého jazyka, 
 ochota cestova na služobné cesty, 
 orientácia na zákazníka. 



 SŠ/VŠ vzdelanie technického 
zamerania vítané, 

 aktívna znalos francúzskeho jazyka, 
 ochota cestova na služobné cesty, 
 orientácia na zákazníka. 



 SŠ/VŠ vzdelanie technického 
zamerania vítané, 

 aktívna znalos anglického jazyka, 
 ochota cestova na služobné cesty, 
 orientácia na zákazníka. 


 práca s e-mailovou databázou, 
 triedenie údajov. 




PSS SVIDNÍK, a. s., 

výrobca strojov a zariadení  
pre potravinársky priemysel 
s celosvetovou pôsobnosou 
príjme kandidátov na  
pracovné pozície: 


                                         

OBCHODNÝ ZÁSTUPCA                  OBCHODNÝ ZÁSTUPCA                      
    SO ZNALOSOU AJ                            SO ZNALOSOU FJ       

                                                        
    OBCHODNÝ ZÁSTUPCA                                                  
       SO ZNALOSOU NJ                      ABSOLVENTSKÁ PRAX 

  

Upozornenie: Prihlásením sa na pozíciu uchádza súhlasí s tým, že poskytnuté osobné údaje budú spracúvané v našej organizácii 
výlune pre potreby evidencie uchádzaov o zamestnanie po dobu 5 rokov a následne budú zlikvidované. Nevyžiadané dokumenty 

likvidujeme skartovaním. V prípade žiadosti o ukonenie spracúvania pred uvedeným termínom, nám to písomne oznámte. 


Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje ši-

rokej verejnosti , že dňa 22.03.2017 plánuje tvoriť akreditovaný 
226- hodinový kurz opatrovania. Bližšie informácie na č. t.: 054/75 
21396, 0903 558 941.    SČK ÚzS Svidník

Elektrikári Nemecko
Hľadáme nemecky hovoriaceho 
elektrikára alebo pomocníka 
(prekladateľa).

Mzda: 15,- €/h
Tel.:0910 807 080

pracaaponuka@gmail.com
Unilnk s.r.o.

LIMITOVANÁ  
MARCOVÁ PONUKA 

Viac info na: 0915 841 764 a www.ckeurotour.sk

Júnové pobyty

Odlety Košice , Poprad

Platí len do 15.3.2017.
Online na našej web stránke, alebo na pobočkách CK.

• BULHARSKO
• GRÉCKO
• TURECKO

• SICÍLIA
• EGYPT
• TURECKO

CZ. Tel.: 0905 407 852.
* Hľadám prácu ako opatrova-

teľka seniorov alebo detí . Mám 
27 rokov, ukončenú zdravot-
nú školu a prax v opatrovaní. 
Stropkov a okolie. Tel.: 0949 181 
228.
* Prijmeme na dohodu 

komunikatí vnych ľudí do call 
centra. Práca je vhodná na pri-
vyrobenie popri materskej, dô-
chodku a pod. Tel.: 0917 111 
392.
* Firma KOVO-ZVAR prijme 

kovoobrábačov, horizontkárov, 
zváračov CO2, zváračov TIG a zá-
močníkov. Tel.: 0905 344 461.
* STAMIS s.r.o. Breznica – za-

mestnám sústružníka, frezára. 
Práca v SP. Tel.: 0905 344 461.
* Práca pre ženy v ČR. Tel.: 0915 

986 862.
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Spracovávame účtovníctvo, 
mzdy, daňové priznanie.

Tel.: 0903 543 386

Ponúkam strojové kopanie 
studní za najnižšiu cenu.

Tel.: 0905 195 458
0907 148 965

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, pokladanie dlažieb, 

sti erky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995,
0908 334 012

OBČIANSKA INZERCIA

Doučovanie SJ – základné, 
stredné školy. Gramati cká 

a štylisti cká korekcia 
bakalárskych, diplomových 
prác a akýchkoľvek textov 

v slovenčine.
Tel.: 0907 950 854

KVETINÁRSTVO Orchidea 
Vám ponúka SVADOBNÉ 

VÝZDOBY podľa predstáv 
nevesty. Svadobná kyti ca, 
pierka, kompletná výzdoba 
sály, auta, kostola... Cena 

za návlek na stoličku 
1,- €. Nájdete nás na ulici 

Cintorínskej 557/23, Stropkov.
Kontakt: 0918 448 782, 

0917 630 765,
FB: Kveti nárstvo Orchidea

Mani-Pedi ESTER
manikúra, gélové nechty, 
pedikúra. Štefánikova 8

(pri kúpalisku).
Tel.: 0904 669 991

PREDÁM

* Predám málo používaný mra-
ziaci box cca 200 l. Cena doho-
dou. Tel.: 0905 612 281.
* Ponúkame prasatá na chov 

alebo opekanie. Tel.: 0918 591 
372.
* Predám liati nový kotol Att ack 

FD 25 – 2-ročný a 3 gamat-
ky Karma 3kW – nepoužívané. 
Zabezpečím montáž. Tel.: 0910 
509 496.
* Predám lúpané vlašské ore-

chy 6,- €/kg. Tel.: 0918 465 
463.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám rodinný dom v 
Chotči. Tel.: 0905 106 019.
* Kúpim 3 izbový byt v 

Stropkove. Tel.: 0910 964 114. 
* Predám 2-izbový byt s bal-

kónom na ul. Kukučínovej v 
Stropkove. Cena dohodou. Tel.: 
0944 514 855.
* Predám garáž v centre mes-

ta. Cena dohodou. Tel.: 0905 
959 699.
* Predám stavebný pozemok 

v Breznici. Cena dohodou. Tel.: 
0908 404 028.
* Predám rodinný dom v 

Breznici. Potrebná rekonštruk-
cia. Cena dohodou. Tel.: 0908 
404 028.
* Prenajmem kancelárske 

priestory na ul. Hlavnej v SP. 
Tel.: 0905 119 761.
* Dám do prenájmu 3-izbový 

byt s balkónom. Tel.: 0907 179 
213.
* Kúpim garsónku alebo 1-iz-

bový neprerobený byt. Tel.: 
0907 918 910.
* Prenajmem kancelárske 

priestory, vhodné aj na bývanie 
so samostatným vchodom na 
Hlavnej ul. v SP. Tel.: 0905 119 
761.
* Prenajmem obchodné 

priestory na ul. Hlavnej za polí-
ciou - 30m2. Tel.: 0915 229 123.

AUTO-MOTO
* Predám traktor Zetor 40 

11 s hranatou kabínou. Cena 
1 900,- €. Tel.: 0902 397 644.
* Predám Renault Megan 1.4, 

55 kW, r. v. 1996, biely, výborný 
stav. Cena dohodou. Tel.: 0903 
619 749.
* Predám Fábiu 1.2, rok výr. 

2004, 96 000 km, veľmi zacho-
valá. Cena 2 200,-€. Tel.: 0902 
647 890.
* Predám traktor 30 11. Cena 

2 000,- €. Tel.: 0902 563 399.
* Kúpim vyorávač zemiakov 

topolčianskej výroby. Tel.: 0902 
563 399.
* Predám Volkswagen Polo 

Vario, 1.4 B, r. v. 1999, Felíciu 

1.3 B, r. v. 1999, Felíciu 1.3 B, r.v. 
2000 a Felíciu 1.6 B, r. v. 1996. 
Tel.: 0905 326 240. 
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM
* Vykupujem jelenie parožie a 

zhody, cena 5-15 eur/kg. Tel.: 
0904 184 156.

RÔZNE
* Ponuka vyučovania anglic-

kého jazyka škôlkari, základná 
a stredná škola. Príprava ma 
maturitu a vyučovanie, indivi-
duálne vzdelávanie. Kontakt: 
aj.edu@centrum.sk
* Predajňa voj., poľ. a lesníc-

keho materiálu Hviezdoslavova 
14/33 Stropkov pozýva zákazní-
kov na nákup tovaru za akciové 
ceny. Tel.: 0904 464 445.
* Hľadáte, kde by ste si dali 

vyčisti ť kabát, sako, nohavice, 
sukňu, oblek alebo šaty? Sme 
tu pre Vás – Čisti areň šatstva 
OTTO „U šustra“. Nájdete nás 
v Stropkove na Hviezdoslavovej 
ul. vedľa LIDL-u. Pri väčšom 
množstve Vám zabezpečíme od-
voz zdarma. Informácie na tel. 
č. 054/7422377, 0903 611 315. 
* Potrebujete niečo lacno od-

viezť, priviesť alebo vypratať? 
Pomôžeme Vám. Dodávka k dis-
pozícii. Tel.: 054/4793355.
* Máte dlhy? Žiadna banka 

Vám už nepožičia? Ste v nerie-
šiteľnej situácii? Máte alebo 
Vám hrozia exekúcie? Zavolajte 
na 0902 489 383. Diskrétne 
jednanie.
* Fija – Jaroslav Fiľarský. 

Vykonávam rez ovocných a 
okrasných stromov a domáce 
zabíjačky. Tel.: 0903 575 612.
* Ponúkam montáž nábytku a 

Predám jatočné ošípané 
vo váhe 120-150 kg. Mäso 
je v BIO kvalite. Možnosť 

rozobrať na polovice.
Tel.: 0902 104 564

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

 - všetky jazyky

Ponúkam do prenájmu 
kancelárske priestory aj 

s kancelárskym nábytkom 
na prízemí polyfunkčného 

domu na Námestí  SNP 
v Stropkove – 60m2.

Tel.: 0903 241 659

pokladanie plávajúcej podlahy. 
Tel.: 0915 316 372.
* Obkladanie kúpeľní, bytové 

jadrá, dlažby, sti erky a sadro-
kartóny. Profesionálna práca, 
prijateľné ceny. Tel.: 0903 995 
675.
* Prijímam objednávky na rôz-

nofarebné nosnice, brojlery a 
morky. Tel.: 0904 162 755, 742 
2540.

DARUJEM
* Darujem zachovalý nábytok 

z minulého storočia- trojdielna 
skriňa, dvojdielna skriňa, sekre-
tár. Tel.: 0905 612 281.

ZOZNÁMENIE
* Hľadám úprimnú, čestnú, 

osamelú priateľku na vážnu 
známosť. Tel.: 0915 910 718.
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Krvavá hmla
Mark 

Roberts 
V uliciach 

L i v e r p o o l u 
zúri sneho-
vá meteli-
ca a práve 
vtedy, päť 
minút pred 
p o l n o c o u , 

zazvoní Eve Clayovej telefón. 
Muselo sa niečo stať, a aj sa sta-
lo. Detektí vku zavolali na miesto 
činu do luxusnej štvrte neďaleko 
jej bydliska. V jednom z bytov sa 
jej naskytne pohľad na krvavé 
divadlo. Počas spánku tu niekto 
zmasakroval šesťčlennú rodinu. 
Páchateľ si dal dokonca záležať, 
aby ich zohavené telá starost-
livo rozmiestnil do tajomného 
obrazca. Ale kto? A prečo? Evina 
myseľ pracuje na plné obrátky, 
niečo podobné už kedysi dáv-
no videla, ale nevie si spome-
núť kedy a kde. No niet času na 
dohady, mesto ovládla panika 
a Eve musí chyti ť nemilosrdného 
zabijaka skôr, ako udrie znova. 
Lenže on má náskok a dokonca 
vie o jej minulosti  viac, ako ona 
sama tuší.

Po pohrebe
Agatha 
Christi e 

H e r c u l e 
Poirot musí 
rozlúšti ť ďal-
šiu detektí vnu 
záhadu!

Vynikajú-
ca detektí v-
ka z pera legendárnej Agathy 
Christi e. Keď bohatý podni-
kateľ Richard Abernethie ná-
hle zomrie, jeho sestra Cora 
Lansquenetová je presvedčená, 
že nezomrel prirodzenou smr-
ťou. A keď sa vzápätí  sama sta-
ne obeťou brutálnej vraždy, ne-
vhodná poznámka, ktorú utrúsila 
pred príbuznými v deň pohrebu 
svojho brata, odrazu nadobudne 
zlovestný význam. Počas čítania 
Richardovho závetu toti ž všetci 
jasne počuli, ako Cora poveda-
la: „Ututlalo sa to veľmi šikovne, 
však?... Veď ho predsa zavraž-
dili, či nie?“ Rodinnému právni-
kovi pánu Entwhistlovi jej slová 
nedajú spávať, a tak sa obráti  
na svojho dlhoročného priate-
ľa Hercula Poirota, aby rozlúšti l 
túto detektí vnu záhadu.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDO-
SLAV VÁM PONÚKA KNIHY
ZA INTERNETOVÉ CENY !!!

Veľký VÝPREDAJ!
Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice Výtvarný Stropkov predstavil kvalitné umelecké diela
P. Kocák: „Hodnotiť umenie je ako merať anjelovi dĺžku krídel.“

Postupová súťaž Výtvarný 
Stropkov nechýbal pre nadšencov 
umenia ani tento rok. Predminulý 
piatok sa v priestoroch spoločen-
skej sály Kultúrneho 
strediska v Stropkove 
konala vernisáž spoje-
ná s vyhlasovaním vý-
sledkov tých najlepších 
autorov v neprofesio-
nálnej výtvarnej tvor-
be Výtvarný Stropkov 
2017. Vyhlasovateľom 
súťaže je Národné 
osvetové centrum 
v Brati slave a je vy-
písaná vo všetkých 
voľných výtvarných 
disciplínach ako je 
kresba, grafi ka maľ-
ba, plasti ka úžitková 
tvorba a práce inter-
mediálneho charakte-
ru. Predsedom poroty 
tohto ročníka bol aka-
demický maliar Peter 
Kocák, ktorý sa z pod-
ujati a ospravedlnil na 
poslednú chvíľu, ale 
aj napriek tomu tej-
to súťaži vyjadril svo-
ju podporu. „Po roku 
práce, štúdia, poku-
sov a omylov, ale aj 
úspešného napredo-
vania, sa vraciame 
k výstave našich ama-
térskych výtvarníkov. 
Počtom neveľká kolekcia prác od 
autorov mladších i starších dáva 
presný obraz výtvarného snaže-
nia v meste a okolí. Iste nie každý 
výtvarne aktí vny autor ponúkne 
prácu na výstavu, z rôznych dô-
vodov. No ak už raz skúsi, potom 
iste rád vystavuje aj nabudúce. 
O čo tu ide. Maliari, grafi ci, so-
chári, rezbári, texti lní výtvarníci, 
dizajnéri, sa majú možnosť stret-
núť, posúdiť svoju prácu, poroz-
právať sa o svojich záujmoch, 
o spôsobe práce, o problémoch, 
tvorivých otázkach, trápiacich 
ich umelecké duše. Ocenenie 
práce iste poteší, no nie je tým 
najpodstatnejším cieľom takejto 
akcie. Hodnoti ť umenie je ako 
merať anjelovi dĺžku krídel. Je 
to nemerateľná hodnota. Merať 
ju možno len srdcom, a cíti acim 
vnímajúcim intelektom, dušou. 
Slovne vyjadrovať popisovať 
a interpretovať výtvarné dielo je 
nesmierne ťažké, takmer nemož-
né. Percipient ho buď vníma a ak-
ceptuje, alebo nevidí, a necíti  nič, 
naviac, často sa vtedy vynorí od-
por a zavrhnuti e,“ zaznelo v jeho 
mene z úst vedúceho OŠK Tibora 

Kubičku. 
Okrem iného, predseda poro-

ty adresoval pár postrehov a po-
známok k vystavovaným dielam. 

Z prihlásených 
prác ho zaujali 
všetky diela, aj ti e 
menej vydarené, 
pri ktorých bolo 
vidieť, že snaha 
prevyšovala au-
torove možnosti , 
no potešil ho aj 
výrazný kvalita-
tí vny skok oproti  
minuloročnej vý-
stave v dielach 
viacerých auto-

rov. „Najvýraznejší skok vidím 
v dielach Romana Popika. V po-
rovnaní s minulými dielami je to 
viditeľný pokrok v hĺbke výrazu. 

Jeho obrazy začínajú mať skutoč-
nú pôvodnú originálnu silu. Výraz 
maľby je oveľa striedmejší, reál-
nejší a prísnejší, farba a plocha 
je vyrovnanejšia, kresba oveľa 
silnejšia, kompozície harmonic-
kejšie no výraznejšie. Veľmi sa 
mi páči najmä jeho Autoportrét, 
ktorý má až magickú silu,“ vyjad-
ril uznanie víťazovi Výtvarného 
Stropkova v kategórii maľba 
Romanovi Popikovi. Koláž Kamily 
Gemzíkovej je z pohľadu Petra 
Kocáka dielom hodným medziná-
rodnej konfrontácie. Čo sa grafi ky 
týka, tá tento rok ponúkla rôzne 
interpretácie a  posuny, domáce-
ho teritoriálneho pocitu a náhľa-
du na naše geografi cko-prírodné 
prostredie. „Peter Vateha zaujme 
ako vždy. Jeho kompozície sú vždy 
slobodné ako vietor, s cieľom pri-
viesť diváka k sebe, k svojej pod-
state, detsky naivnej, ale i ume-
lecky poučenej. Humor a irónia, 
no aj odvaha a tvrdohlavá zauja-
tosť svojím dielom. Typická ľah-
kosť prednesu je jednou z jeho 
najsilnejších zbraní, ktorou dobí-
ja srdcia milovníkov maľby. Dve 
farebne veľmi kulti vované diela 
vystavuje ocenená Júlia Tkáčová, 
ktorá má veľký koloristi cký ta-
lent,“ doplnil hodnotenie vystavo-
vaných prác. Ocenené práce teraz 
čaká hodnotenie na krajskej súťaži 
Výtvarné Spektrum 2017. Výstava 
v priestoroch spoločenskej sály 
Kultúrneho strediska v Stropkove 
potrvá do 17. marca 2017.

-go-
Foto: -msú-

Víťaz Roman Popik 
v kategórii autori od 25 

do 60 rokov - MAĽBA

Hodnotenie prác porotou.

KATEGÓRIA A: autori od 15 do 25 
rokov MAĽBA
1. miesto - JÚLIA TKÁČOVÁ za práce 
„Akt žena „ a „Madona“
2. miesto - MICHAL ZÁPOTOCKÝ za 
prácu „Príchod“
3. miesto - ERIK ZÁPOTOCKÝ za 
prácu „Bez názvu III. „
GRAFIKA
1. miesto - KAMILA GEMZÍKOVÁ za 
kolekciu prác
2. miesto - porota neudelila
3. miesto - porota neudelila
KRESBA
1. miesto - ADAM VASKO za kolek-
ciu prác
2. miesto - ANTÓNIA RUDYOVÁ 
za práce „Jaguár“ a „Rovnováha 
farieb“
3. miesto - JÚLIA TKÁČOVÁ za prá-
cu „Záti šie“
ÚŽITKOVÁ TVORBA
1. miesto - VIKTÓRIA HARMADOVÁ 
za práce „Páv“ a „Sova“
2. miesto - porota neudelila
3. miesto - porota neudelila
KATEGÓRIA B: autori od 25 do 60 
rokov MAĽBA
1. miesto - ROMAN POPIK za práce 
„Večerné chvíle“ a „Autoportrét 6,

2. miesto - JAROMÍR HYBEĽ za 
prácu „Stropkov - 70-roky ulica 
Mlynská.“
3. miesto - ANTON KRIŽANOVSKÝ 
za prácu „Stropkov“
ÚŽITKOVÁ TVORBA
1. miesto - MÁRIA GLINSKÁ za prá-
cu „Hravé chvíle s dieťaťom“
2. miesto - porota neudelila
3. miesto - porota neudelila
KATEGÓRIA C: autori nad 60 rokov 
MAĽBA
1. miesto — PETER VATEHA za 
práce „Zlomené srdce“ a „Golden 
centrál“
2. miesto — porota neudelila
3. miesto — porota neudelila
PLASTIKA
1. miesto — PETER MUSINSKY st. 
za práce „Nedzeľa na valale“ a „ 
Plač nad mŕtvym synom“
2. miesto — porota neudelila
3. miesto — porota neudelila
KATEGÓRIA D: autori nad 15 rokov 
špecifi ckého výtvarného prejavu
MAĽBA
1. miesto — porota neudelila
2. miesto - CECÍLIA DŽUPINOVÁ za 
prácu „Pod Tatrami“
3. miesto - porota neudelila

Vyhodnotenie okresnej výtvarnej súťažnej Výtvarný Stropkov 2017
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Sekretariát: 
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že vý-
sledky, tabuľky, úradné správy, ŽK, 
ČK, strelcov gólov, rozpis zápasov 
a tlačiva OOFZ nájdu na strán-
ke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk a na www.futbalnet.sk

KR a DZ OOFZ:
KR oznamuje R a DZ OOFZ 

Úradná správa č. 21 zo dňa 2. marca 2017
termín zimného doškoľovacieho 
seminára, ktorý sa uskutoční dňa 
11.3.2017 v reštaurácii Poľovníček 
v Stropkove. Začiatok seminá-
ra o 08:30 hod. Účasť R a DZ je 
povinná. 

KR zároveň pozýva aj nových 
adeptov o rozhodcovský dres, 
sú srdečne vítaní na seminári 
rozhodcov.

DK OOFZ:
DK zastavuje matričnú čin-

nosť za neuhradenie zbernej fak-
túry až do zaplatenia faktúry TJ 
Družstevník Ladomirova.

Odvolanie proti  rozhodnu-
ti u komisie (okrem rozhodnutí  
podľa čl. 37/3,5 alebo 8 DP), sa 
podáva na Disciplinárnu komisiu 
OOFZ, v lehote do 7 dní odo dňa 

oznámenia rozhodnuti a discipli-
nárnej komisie (čl.84 ods.1 DP). 

Úradná správa OOFZ uverej-
nená v okresných týždenníkoch 
má informatí vny charakter a ne-
musí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňova-
ná na stránke: www.svidnik.obfz.
futbalovekluby.sk OOFZ Svidník

Ako byť lepším?
V záujme zvýšenia kvality prí-

pravy Vašich synov, pripravil klub 
MŠK Tesla Stropkov pre hráčov a 
ich rodičov zaujímavú prednášku 
zameranú na poskytnuti e infor-
mácií ohľadom správnej výživy 
športovca. Mgr. Gabriel Harčarík 
PhD. vystúpi v pondelok o 17.00 
hod. v divadelnej sále s téma-
mi ako - nové trendy v rozcviče-
ní športovca, zásady kvalitného 
stravovania, spánok je najdôleži-
tejší, či aké možnosti  regenerácie 
ponúka naše mesto. Celá akcia je 
určená hráčom - športovcom, kto-
rí majú vo svojom živote ambície 
a cieľ posúvať svoj výkon vyššie. 
Určená je takti ež rodičom detí , 

ktorí svojim ratolesti am pripra-
vujú každý deň výdatné raňajky, 
obed a večeru. Určená je všetkým 
trénerom a učiteľom, ktorí svo-
jou akti vitou vplývajú na mladých 
ľudí. Určená je širokému okoliu, 
ktorým nie je ich vlastný životný 
štýl a zdravie ľahostajné. Vstup 
na túto akciu je voľný a bezplatný. 
Veríme, že Vás dané témy a prob-
lemati ka zaujali a stotožňujete sa 
s myšlienkou, že futbal a šport nie 
je len fyzická akti vita. My to vní-
mame komplexne a chceme, aby 
sa deti  naučili kompletnej starost-
livosti  o svoje telo. Tešíme sa na 
Vašu účasť.

-mšk-

Staň sa futbalistom
MŠK Tesla Stropkov dopĺňa 

repertoár svojich akcií a vrám-
ci projektu Staň sa futbalistom 
prichádza s ďalšou novinkou. 
Našou snahou je prostredníc-
tvom Street Cup-u vráti ť šport 
a pohyb do ulíc v ešte väčšom 
rozsahu. Cieľom je ti ež rozšíriť 
mládežnícku základňu v klube. 
Počas jarných prázdnin ponú-
kame všetkým deťom s rokom 

narodenia 2006 – 2009 nav-
ští viť nás a absolvovať vzorový 
tréning zameraný na všeobecný 
pohybový rozvoj kombinovaný 
s futbalovou prípravou. V uto-
rok a vo štvrtok o 10.00 hod. 
v mestskej športovej hale sú ví-
tané všetky deti , ktoré majú chuť 
zabaviť sa, získať nové zážitky 
a naučiť sa niečo nové. Tešíme 
sa na nových futbalistov. -mšk-

Lyžiarsky kurz na ždiarskych svahoch
V dňoch od 13. do 17. febru-

ára sa uskutočnil lyžiarsky výcvik 
pre žiakov 7. ročníka. Centrom 
výcviku bolo lyžiarske stredisko 

Strednica – Ždiar. Počasie nám 
prialo už od prvého dňa. Na za-
čiatku výcviku sme sa rozdelili do 
skupín podľa toho, ako vieme ly-
žovať. Menej zdatnejší mali svo-
je začiatky na somárskej lúčke 
a tí  lepší a odvážnejší sa vybrali 
k vlekom. Po ťažkých kúskoch 
sme mali obedňajšiu prestáv-
ku a po nej sme pokračovali na 
sedačkovej lanovke. Veci sme 
si odložili až po výcviku a naša 
cesta smerovala do penziónu. 
Tam nás čakal chutný obed, po 
ktorom nám dali voľno. Takto 
oddýchnutí  sme sa chystali na 
večeru. Hoci sme boli unavení, 
večierka pre nás nebola pekným 
slovom, ba priam strašiakom. 

Ale nič sa nedalo robiť. Pravidlá 
sú pravidlá. Ráno sme rannú 
službu nenávideli, pretože pri 
zobúdzaní bola veľmi otravná. 
No nič sa nedalo robiť. Šup na 
rozcvičku, raňajky a na svah. 
Každý deň výcviku bol rovna-
ký. Vo štvrtok sme preukazova-
li svoje zdatnosti  na pretekoch, 
Domov sme si odnášali všelijaké 
zážitky, ale dôležité bolo to, že 
nelyžiari nastúpili do kategórie 
lyžiarov a ostatní sa v lyžovaní 
zdokonalili. Mať tak takýto ly-
žiarsky výcvik každý rok, to by 
bolo hej. Ale musíme dopriať aj 
ostatným, aby neprišli o pekné 
zážitky. Ďakujeme.

Zdenka Hvozdová 7.C

Prípravný futbal
Muži:

Stropkov – Šarišské 
Michaľany 2:1 (1:1)

Góly: Paluba, 
Poľák

Zostava: Mydla-M. Potoma, 
F. Dolutovský, Kimák, Jakubčo- O. 
Paluba, Bochin, Poľák, Petrišin, E. 
Tabiš- Burcák; striedali: Bunda, 
Karsa 

Dorast:
Bardejov U19 - Stropkov U19 

0:2 (0:1)
G: Haško (11m), Vrábeľ
Zostava: Majerník- Fečo, 

Feč, Belina, Lipák- Berežný, 
Vaško, Veselý, Jaselský- Vrábeľ, 
Haško; striedali: Jesenský, Vaňko, 
Cuprišin, Batf alský
Stropkov U17 – Giraltovce U17 

2:0 (1:0)
G: Džupin (11m), Arti m
Zostava: Rusinko- Mačuga, 

Bedruň, Glovacký, Preksta- 
Arti m, J. Slivka, Džupin, Gonos- 
Korba, Kollarik; striedali: Mihelič, 
Novotňák, Čabala

Najbližší program prípravných 
stretnutí :

Pondelok 6.3. o 11:30 
Stropkov U17 – dorast Svidník

Utorok 7.3. o 13:00 Stropkov 
U17 – dorast Kurima

Streda 7.3. o 12:30 Stropkov 
U19 – Vranov U19, o 14:10 
Stropkov U17 – Vranov U17

Sobota 11.3.
8:45 Stropkov U17 – dorast 

Medzilaborce
10:00 muži Stropkov – muži 

Medzilaborce (miesto stretnuti a 
bude oznámené počas týždňa na 
facebookovej stránke Mšk Tesla 
Stropkov)

11:45 Stropkov U19 – muži 
Nižný Hrušov   -eb-
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1. Dukladestination 14 12 2 38:15 35
2. Rumpeľ 14 10 4 35:17 32
3. Stroptel 14 10 4 34:17 29
4. Agrofarma 14 9 5 29:17 27
5. Friday´s Team 14 5 9 25:32 17
6. Blanár Team 14 6 8 21:33 15
7. V2-Boys 14 2 12 12:34 8
8. Friends 14 1 13 8:40 5

Poradie 19. ročníkaMestská volejbalová liga

Výsledky 14. kola

Dukla desti nati on - Rumpeľ 3:1
(25:22, 16:25, 25:14, 27:25)

Najlepší hráč: Ragan, Burcák

Víťazom Mestskej volejbalovej ligy v ročníku 2016 - 2017 sa sta-
lo družstvo Dukla desti nati on. Rozhodol o tom zápas posledného 
kola medzi Duklou desti nati on a Rumpľom 3:1. Aktéri 19. ročníka 
sa po záverečnom hvizde rozhodcu zišli v reštaurácii Jasmín na sláv-
nostnom odovzdaní cien pre najlepšie družstva. Hlasovaním vedú-
cich družsti ev bolí ocenení aj hráči All Star Teamu. Ceny pre naj-
lepších odovzdal primátor Mesta Svidník p. Holodňak Ján a vedúca 
odboru školstva, kultúry športu a mládeže p. Dercová Viera.

Najlepšia hráčka: Paňková, 
Kapová

Agroekofarma – Stroptel 3:0
(25:17, 26:24; 27:25)

Najlepší hráč: Pavelčak, 
Hnat
Najlepšia hráčka: Keselicová, 

Olčaková

Friday´s Team - Friends 3:2
(23:25, 19:25, 25:9, 25:14, 

15:10)
Najlepší hráč: Jurko, Haščak
Najlepšia hráčka: Petrová, 

Dulebová

Blanar Team – V2-Boys 2:3
(25:17, 24:26, 25:27, 25:16, 

9:15)
Najlepší hráč: Haščak, Sušina
Najlepšia hráčka: Petrová, 

Šafranková 

ALL Stars Team 19. ročníka
Paňková Eva (Dukla 

desti nati on)
Keselicová Ivana 

(Agroekofarma)
Špak Mišo (Rumpeľ)
Keselica Igor (Dukla 

desti nati on)
Ragan Jozef (Dukla desti nati on)
Cuprišín Damián (Stroptel)

All Stars Team

3. miesto Stroptel

Víťaz MVL družstvo Dukla desti nati on

2. miesto Rumpeľ

Mládež MŠK v akcii
Počas minulého 

týždňa odohrali v prí-
prave svoje zápasy 
kategórie U15, U14 

a U11. Najstaršie žiacke družstvo 
v utorok privítalo v domácom 
prostredí súpera z Lokomotí vy 
Košice. Po dominantnom výko-
ne sa presadilo aj výrazne gólo-
vo. V sobotu cestovala U15 do 
Bardejova na ďalší prípravný zá-
pas, kde mal výkon a vývoj zápa-
su opačné parametre. Varovný 
prst v podobe výsledku je pred 
štartom jarnej časti  určite pozi-
tí vom. V utorok odohrali proti  
Lokomotí ve svoj zápas aj chlapci 
z U14, ktorí po ťažšom rozbehu 
dokázali vyjadriť aj gólovo svoju 
stúpajúcu výkonnosť. Najstaršie 
prípravkárske družstvo sa pred-
stavilo na medzinárodnom 

turnaji v Sabinove, ktorý bol or-
ganizovaný pod zášti tou FAMT 
Akadémie z Prešova. Výborná 
organizácia a kvalitné družstvá 
preverili kvalitu našich chlapcov. 
Získané skúsenosti  chlapcom 
určite pomôžu v ďalšej kariére. 
Program prípravných zápasov 
počas najbližšieho prázdnino-
vého týždňa je bohatý a počas 
každého dňa sa na umelej tráve 
odohrajú minimálne dva zápasy. 
Rozpis všetkých zápasov nájde-
te na facebookovej stránke MŠK 
Tesla Stropkov. Vzhľadom na to, 
že obdobie daňových priznaní 
sa nezadržateľne blíži, pripomí-
name všetkým fanúšikom mlá-
dežníckeho športu, že občianske 
združenie JUNIOR, slúžiace po-
trebám všetkých mládežníckych 
futbalistov a futbalisti ek, vás 

prosí o pomoc. Podporte svojou troškou rozvoj detí  a nenechajte 
vaše peniaze prepadnúť štátu. V prípade pozití vneho rozhodnuti e 
vám ponúkame naše údaje.

Obchodné meno alebo názov: JUNIOR Stropkov
Sídlo: Mati ce slovenskej 895, 091 01 Stropkov
Právna forma: Občianske združenie
IČO: 37947567

Výsledky zápasov:
U15: 

MŠK Tesla Stropkov 13:0 FC Lokomotí va Košice góly: Krajňák 6, 
Leško 4, Venglovič, Bujdoš, Hudáček

Parti zan Bardejov 5:0 MŠK Tesla Stropkov
U14: 

MŠK Tesla Stropkov 3:1 FC Lokomotí va Košice góly: Baláž 2, 
Malačina

U11: 
MŠK Tesla Stropkov 0:2 Zinedine Uzghorod
MŠK Tesla Stropkov 0:0 MFK Rožňava 
MŠK Tesla Stropkov 2:1 FAMT Prešov góly: Fatľa 2
MŠK Tesla Stropkov 0:1 MFK Revúca Junior
MŠK Tesla Stropkov 0:1 FK Junior Košice

-mšk-
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ŠK Stropkov + Svidník – MŠK Vranov 6,0 : 2,0 
3.liga družsti ev sa blíži k záveru. V deviatom kole sa 

stretlo 4. a 5.družstvo aktuálneho poradia. Keďže sme mali 
na všetkých šachovniciach rati ngovú prevahu úloha favo-

rita bola na domácom tí me. Hosti a nám bonusovo darovali bod, 
keď neobsadili 8.šachovnicu. Od začiatku zápasu sme začali na-
pĺňať „papierové“ predpoklady. Po úvodnej remíze Anky Dyľovej 
s Veronikou Bubnárovou, keď ani jedna z hráčok si nevytvorila 
prevahu, začali pribúdať body na strane domácich hráčov. Matúš 
Kotora premenil pozičnú prevahu na zisk materiálu a výhra už 
bola iba jednoduchou technickou realizáciou. Na štvrtej šachovnici 
zvyšoval Eduard Paňko ml. ktorý zakončil vytvorenú prevahu ma-
tom. Ďalšie naše víťazstvo za zrodilo na prvej šachovnici. Radoslav 
Paňko od začiatku parti e hral útočne. Peknými kombináciami si sú-
per neporadil a musel rezignovať. Prekvapenie na náš účet pripravil 
Juraj Lažo, ktorému sa v tejto sezóne nedarí a parti u prehral. Druhú 
remízu v sezóne zaznamenal Eduard Paňko st., ktorý nevyužil lep-
šiu pozíciu z otvorenia. Záverečnú víťaznú bodku za zápasom dal 
Samuel Sakalík, keď súper sa snažil vyriešiť komplikovanú a horšiu 
pozíciu až prekročil časový limit. 

Šachový klub sa uchádza o Vašu podporu prostredníctvom 2% 
z dane, ktoré nám umožňujú realizovať naše akti vity a reprezen-
tovať región Stropkov aj Svidník. Potrebné údaje nájdete na našej 
webovej stránke. Ďakujeme.

Akcie:
4.liga
12.03. Gymnázium Stropkov – Reinter Humenné „D“
ŠK Čaklov – ŠK Svidník

Kompletné výsledky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk
-ep-

ŠACHMedziokresná stolnotenisová liga
Medziokresná stolnotenisová súťaž sa pomaly blíži 

k svojmu záveru. Tri kolá pred skončením sa už v tabuľke 
kryštalizujú umiestnenia jednotlivých mužsti ev. Prvé tri 
družstvá nezaváhali ani v devätnástom kole, čo im prinies-
lo už isté medailové pozície. Zaujímavé stretnuti e sa odo-

hralo v Radome. Svidnícke céčko tu vyhrávalo už 9:0, ale desiaty bod 
získalo až v predposlednom zápase.

GS Vyšný Hrabovec - ŠŠK Centrál Svidník E 11:7 (Kaňuk st. 3,5; 
Kapa3; Goč ml. 2,5; Novicky 2 – Kurej 3,5; Mikuš 2; Miňo 1,5) STMK 
Stropkov Bokša B - JMC Lužany pri Topli C 13:5 (J.Bedruň, B.Bedruň, 
Tirer po 3,5; Balaž 2,5 – Cigán 3; Maroš Michalko 2) STOP Olšavka - 
STO Brusnica 10:8 (Harvilko , Pašeň, Šafranko po 3; Grešlik 1 – Fečko, 
Štefanišin, Ľ. Antoš po 2,5; J.Antoš 0,5 STMK Stropkov C - ŠŠK Centrál 
Svidník D 5:13(Mihok 3,5; Bunda 1,5 – Nemec 3,5; Gonos, Antoš po 3; 
Vasilenko 2,5; Štefanco 1) TJ Radoma - ŠŠK Centrál Svidník C 8:10 (Hruš 
3; J.Baran, Pavlišin po 2; Dančišin 1 – Ščur 3,5; Kosár, Kostelník po 2,5; 
M.Kosť 1,5) ŠM TJ Staškovce - TJ Reál Svidnička 16:2 (Kočiš , Gojdič po 
4,5; Hrušč 3,5; Timan 2,5; D. Maliňak 1 – Suvak, Klim po 1)

V dvadsiatom kole 10.03..2017 o 18 hodine sa stretnú: TJ Reál 
Svidnička - GS Vyšný 
Hrabovec; JMC 
Lužany pri Topli C - 
STMK Stropkov C; 
ŠŠK Centrál Svidník 
E- STOP Oľšavka; 
STO Brusnica - STMK 
Stropkov Bokša B; 
ŠŠK Centrál Svidník 
D - TJ Radoma; ŠŠK 
Centrál Svidník C - 
ŠM TJ Staškovce. -ku-

1. Centrál Svidník D 19 17 1 1 243:99 54
2. Staškovce 19 15 2 2 236:106 51
3. Centrál Svidník C 19 14 3 2 214:128 50
4. Stropkov B 19 10 4 5 193:149 43
5. Brusnica 19 10 2 7 195:147 41
6. STOP Oľšavka 19 8 6 5 181:161 41
7. Radoma 19 7 3 9 156:186 36
8. Lužany C 19 6 3 10 150:192 34
9. TJ Reál Svidnička 19 4 2 13 134:208 29
10. Centrál Svidník E 19 3 3 13 143:199 28
11. Stropkov C 19 1 4 14 102:240 25
12. Vyšný Hrabovec 19 2 1 16 105:237 24

Tabuľka

Plný bodový zisk pre juniorky aj ženy
ŠKM LIPTOVSKÝ HRÁDOK – MVK CELE GROUP STROPKOV (juniorky) 0:3, 0:3

MVK CELE GROUP STROPKOV (ženy) – MŠK ŽIAR NAD HRONOM 3:0, 3:1
V sobotu vycestova-

li stropkovské juniorky 
do Liptovského Hrádku. 

Od prvého setu držali vedenie 
vo svojich rukách a k hladkému 
priebehu si dopomohli kvalitným 
servisom, ktorý súperkám narobil 
problémy. Oba ďalšie sety sa niesli 
v podobnom duchu. Ich dej sa ni-
jako nezdramati zoval a hodinový 
zápas priniesol Stropkovčankám 
výhru 0:3. Nasledujúce stretnuti e 
síce začalo rovnako, keď prvé dva 
sety režírovali výlučne naše, no 
v treťom sa nachvíľu karta obrá-
ti la. Niekoľko chýb volejbalisti ek 
Stropkova dokázali domáce vy-
užiť tak, že viedli už 19:8, čo sa 
javilo ako jednoznačný set. Avšak 
predpoklady sa nenaplnili a hráč-
ky MVK Cele Group dokázali po-
stupne otočiť aj tento, zdanlivo 
nezvráti teľný stav a zápas doti ahli 
do víťazného konca, opäť v po-
mere 0:3.

Ženy sa v nedeľu predstavi-
li doma proti  Žiaru nad Hronom. 
Prvý duel bol viac-menej jedno-
značný, aj keď diváci si mali mož-
nosť vychutnať pekné volejbalo-
vé výmeny najmä vďaka obetavej 
hre v poli na oboch stranách. 
Stropkovčanky zdolali súperky 
3:0. Druhý zápas priniesol väčšiu 
drámu. Od prvého setu sa sú-
periace tí my ťahali bod po bode 

a nanešťasti e Stropkovčaniek 
v koncovke bolo úspešnejšie hos-
ťujúce družstvo. V nasledujúcom 
sete ale dokázali naše vyrovnať 
na 1:1 pomerne hladko. To ale 
neplati lo o ďalších dvoch setoch, 
kde bola hra vyrovnaná do úpl-
ného konca. Striedavé vedenie 
oboch tí mov viedlo k napínavým 
záverom setov, avšak tu už boli 
dôslednejšie domáce volejbalist-
ky a celé stretnuti e teda vyhrali 
v pomere 3:1.

Zostava junioriek: I. 
Keselicová, M. Keselicová, K. 
Luberdová, S. Sedlářová, I. 
Široká, N. Špaková, S. Tabišová, V. 
Ternová, S. Tomková, Š. Tomková, 
A. Vrabľová, p.  tréner Maroš 
Šturák

Zostava žien: D. Gondeková, 
K. Luberdová, T. Rusnáková, S. 
Sedlářová, I. Široká, M. Šmajdová, 
N. Špaková, S. Tabišová, V. 
Ternová, S. Tomková, Š. Tomková, 
A. Vrabľová, p.  tréner Maroš 
Šturák

Najbližšie stretnuti a:
Juniorky: So 18.3.2017 MVK 

CG Stropkov – ŠŚK OA Považská 
Bystrica Mestská športov hala SP 
11:00

Ženy: So 11.3.2017 VK Slovan 
Rimavská Sobota – MVK CG 
Stropkov 

Šimona Tomková

Tabuľka
CKYVYD     Sety  Lopty
Klub Z V P Body V P Pomer V P Pomer
1. VK Junior 2012 Poprad 14 11 3 33 37 18 2,06 1230 1093 1,13
2. MVK Stropkov „A“ 14 8 6 25 31 24 1,29 1180 1116 1,06
3. VK Spišská Nová Ves 14 8 6 22 26 26 1,00 1092 1116 0,98
4. MVK Snina 14 6 8 18 25 29 0,86 1159 1127 1,03
5. ŠK Komenského Svidník 14 5 9 17 22 28 0,79 1022 1066 0,96
6. Školský klub ELBA Prešov 14 4 10 11 20 36 0,56 1122 1287 0,87

7. kolo staršie žiačky
V 7. kole Majstrov-

sti ev oblasť Východ vo 
volejbale starších žiačok 

privítalo družstvo MVK Stropkov 
A na domácej palubovke lídra 
súťaže VK Junior Poprad.

Úvodný set prvého zápasu 
po chybách Stropkova na príj-
me podania ako aj v obrane 
pomerne hladko získalo hosťu-
júce družstvo. V druhom sete 
sa karty obráti li a domáce hráč-
ky dominovali na podaní ako aj 
v útoku a diktovali hru do kon-
ca setu. Po nedôraznej koncov-
ke treti eho setu museli mladé 
Stropkovčanky opäť doťahovať 
nepriaznivý stav 1:2 na sety, čo 
sa aj podarilo a rozhodovalo sa 
napokon v tajbrejku. Ten hráčky 
Stropkova zahrali dobre, od úvo-
du zatlačili súpera útočnou hrou 
a doviedli zápas do víťazstva.

Vstup do druhého zápasu 
mali lepší hráčky MVK Stropkov, 
keď získali úvodný set. V ďalšom 
sete poľavili a dovolili súperovi 

vyrovnať 1:1 na sety. V nasle-
dujúcom sete si domáce hráč-
ky vytvorili veľmi sľubný ná-
skok (11:2), no napriek tomu oň 
prišli sériou chýb v obrane ako 
aj v útoku a darovali súperovi 
set. Vo štvrtom sete aj napriek 
fantasti ckej atmosfére, o kto-
rú sa po celý čas starali rodičia 
a priatelia neustálim povzbu-
dzovaním, už nedokázali zopa-
kovať obrat ako v prvom zápase 
a Popradčankám podľahli.

V sobotu 25.3.2017 odohra-
jú nasledujúce kolo v Snine.

Výsledky:
MVK Stropkov A – VK Junior 

Poprad 3:2 (-13, 13, -21, 18, 8)
MVK Stropkov A - VK Junior 

Poprad 1:3 (22, -14, -21, -14)
Zostava družstva MVK 

Stropkov A: Pariláková A., 
Andrejovská L., Volčková L., 
Hnátová N., Zajtková M., 
Bujdošová M., Hvozdová Z., 
Hašková R.

Tréner: Mgr. Alexík P. -pa-
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Pobočka Vranov n. Topľou
svetlik@std.sk    +421 918 989 035 www.std.sk

Pridajte sa aj vy k našim profesionálom
v medzinárodnej kamiónovej doprave.

ĎAKUJEME NAŠIM VODIČOM A VODIČKÁM,
ŽE POMÁHAJÚ ZABEZPEČOVAŤ VAŠE
KAŽDODENNÉ POTREBY.

Čo ponúkame?

» Moderný spôsob odmeňovania

» Garantujeme dennú sadzbu

» Prechod na nové
 komunikačné technológie

» Moderný vozový park

» Bohatý sociálny systém

Pridajte sa aj vy k našim profesionálomPridajte sa aj vy k našim profesionálomPridajte sa aj vy k našim profesionálom
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom
10. 2017 ————— ————— ————— —————   6.3.- 12.3. ————— —————
11. 2017 ————— ————— 13.3.- 19.3. ————— ————— ————— —————
12. 2017 ————— ————— ————— 20.3.- 26.3. ————— ————— —————
13. 2017 —————  27.3.- 2.4. ————— ————— ————— ————— —————
14. 2017 ————— —————   3.4. - 9.4. ————— ————— ————— —————
15. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 10.4. - 16.4.
16. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— 17.4. - 23.4. —————
17. 2017 24.4. - 30.4. ————— ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste StropkovRozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Únos
10. 3. (piatok) 
o 19.00 hod.
 vstupné: 4,- €

Slovensko  2017  
thriller  MN15

 95 min.
Posledný deň prvé-

ho roku mladej slovenskej 
republiky sa chýli ku kon-
cu. Všetci osla-
vujú. Kráľ pod-
sveti a Efendi, aj 
Prezident. Iba 
Predseda nemá 
čo oslavovať. 
Prezident, ktoré-
mu on sám vy-
šliapal chodník k 
funkcii, odmiet-
ne vymenovať 
jeho šikovného 
Chalaniska za mi-
nistra. Prezident 
sa stane nepoho-
dlným. Ako ho pri-
núti ť počúvať, čo 
chce Predseda? 
P r e z i d e n t o v h o 

syna o niekoľko mesiacov neskôr za bieleho dňa organizovaná skupina zmláti  
a zavlečie do zahraničia. Mladý agent Tajnej služby Oskar, gniavený svedo-
mím, sa prizná vyšetrovateľovi, že sa zavlečenia zúčastnil na príkaz svojich 
nadriadených. A mafi a si počas únosu podala ruky s Tajnými, ktorým šéfuje 
Predsedov Chalanisko. Oskar sa v strachu o svoj život s pomocou kamaráta 
Roba ukryje a zdanlivo sa po ňom zľahne zem. Robovo auto o niekoľko mesia-
cov vybuchne a chlapec, jediný kontakt na Oskara, v ňom zhorí zaživa. Marta 
sa snaží domôcť spravodlivosti  pre seba, pre mŕtveho, pre jeho mamu, pre 
svojho zavraždeného brata a pre nás všetkých, ktorí sme mlčanlivými svedka-
mi udalostí , na ktoré nikdy nesmieme zabudnúť...

LEGO® BATMAN VO FILME
(The LEGO® Batman Movie)

7. 3. (utorok) o 16.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €
USA  2017  animovaný, dobrodružný  MP  104 min.

slovenský dabing
Obrovský obchodný i divácky úspech LEGO príbehu, povzbudil tvorcov k 

nakrúteniu samostatného animovaného dobrodružstva vodcu celej skupiny 
– LEGO Batmana. V Gothame sa chystajú veľké zmeny. Ak chce Batman za-
brániť tomu, aby v meste prevzal moc Joker, ktorý samozrejme nemá v pláne 
nič dobré, musí prehodnoti ť pohľad na svoju doteraz fungujúcu jednočlennú 
skupinu občianskej sebaobrany a snažiť sa spolupracovať i s ostatnými a mož-
no, ale naozaj len možno – sa naučiť trochu uvoľniť a získať nadhľad...

Balerína    (Ballerina)
8. 3. (streda) o 16.00 hod.  2D  vstupné: 3,50 €

Francúzsko  2016  rodinný, animovaný  MP  89 min.
slovenský dabing

Malá Felicia vyrastá na francúzskom vidieku bez vlastnej rodiny a vášnivo 

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

miluje tanec. Spolu so svojím najlepším kamarátom Victorom, ktorý sa chce stať veľ-
kým vynálezcom, vymyslia riskantný plán ako uti ecť zo siroti nca. Túžia sa dostať do 
Paríža, veľkého mesta plného sveti el, v ktorom práve vyrastá Eiff elova veža. Felicia 
musí zabojovať ako nikdy predtým, prekonať samu seba a poučiť sa z vlastných chýb, 
aby si splnila svoj najväčší - stať sa primabalerínou v Parížskej opere.

Baba z ľadu
8. 3. (streda) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 3,- €

Slovensko, Francúzsko, Česká republika  2016  dráma  MN15
107 min.

Po stretnutí  s otužilcom Broňom začína ovdovelá Hana pozvoľna meniť svoj ste-
reotypný život, ktorý sa doteraz krúti l výhradne okolo jej synov), neviest a vnúčat. 
Zati aľ čo šesťdesiatnička Hana prežíva love story, tradičné víkendové obedy v rodinnej 
vile strácajú na idylickosti  a postupne vypláva na povrch, že každý z hrdinov má nejaké 
tajomstvo. Haniným nečakaným spojencom sa stáva vnuk Ivanko, ktorý si zamiloval 
nielen svojrázneho Broňa, ale aj jeho sliepku Adelu a komunitu otužilcov na brehu 
Vltavy. Príbeh rozkrývajúci neľahké vzťahy medzi tromi generáciami prináša nádej, že 
život môžete vziať do vlastných rúk v akomkoľvek veku.

Zľava 1 € pre držiteľov preukazu fi lmového klubu.


